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Plmoiilli, Pa., 16 Birželio.
Įkūnyti sziokį ar tokį nors 

ir labjau naudingą užmanymą 
labai yra mums sunitu, kaip 
dabar pasirodo. Kiek tai bu
vo y vairių padavimų ir jau ne 
vienas nurodydamas kokiu bu
du but galima uždėti namą 
emigrantų, o vietomis net ir 
bandyta buvo ežį bei tą kas 
link to reikalo veikti, bet dar 
bai tie ne tur da vis laukemos 
pasekmės ir labai ant pavir- 
szutinės pažiūros nerangęi ei
na. O keno-gi czion tame kal
tė? Gal tų ką jau pradėjo 
dirbti, o tiktai nenubaige. tik
tai gal ne nor toliaus veikti? 
O ne. Kalte ne darbinįkų, 
bet kaltė czion tų kuriė tame 
dalyke pasirodo tartum neby
lei. Bet ir isz szių nebylių 
da daugelį galima iszteisinti. 
O tai tūs, kurie, galima drą- 
sei pasakyt, d a nė negirdėjo 
apie tai; kurie ne skaito lie
tuviszkų laikraszczių, o ir pra
neszti apie tai jiems niekas 
nepasirūpino. Dėlto czionai 
reikia pakaltįti tiktai tūs, ku’- 
rie supranta musų sziąd i eili
nius reikalus tiktai, . ne dirba 
nieko ir nežino dėlko, ne nor 
apie tai praneszti nesu praū

žiantiems, ir tokiu budu stūmė 
sziūs nū kitų ir ne nor dūti ir 
jiems apie ką pamislyti. O 
y vairių reikalų kaip matoma 
labai daug yra sziądien pas 
mus, apie kuriūs be jokio at 
sakymo tur žinoti visi ir vi
siems apie tai tinsti jei norime 
kad greitesnei atsilaktu. Ir 
reikia czionai tiktai pradžios, 
tiktai noro ir pasiszventimo 
ką nors gero veikti. Pažiūrė
kim į kitų tautų veikalus, ar
gi ir jų ne buvo tokia pat sun
ki. pradžia, o vienok kaip tik
tai visi pradėjo misly ti ir dirb
ti.visk as stojos ir jau mums 
sziądien rodosi, kad mes ne
galėsim jų pasivyti. O ne; 
tiktai ne reikia taip mislyti, 
tiktai turime savo tin gi n urną 
•ir pasiputimą pamesti. Žino- 
Jha jei vis tokiu keliu trauk

sime kaip tai daro dabar dau
gelis isz tarpo musų, tai sun
ku bus mums kada ką nuveik
ti. Pažiurėjus į eiles dirbau; 
ežių dėl labo tautos atrasime 
keletą tokių, kurie jau tai 
naudingais rasztais, jau tai 
naudingais praneszimais aut 
kokių ten susirinkimėlių ne 
Viename jau sujudino užmigti- 
sę dvasę lietuvystės. Bet to- 
kių neperdidžiausias skaitlius 
o ir isz tų paežių kalbėtojų 
randasi tūlas, kuris vieton ką 
naudingo praneszti klausan
tiems ir suvesti jūs į vienybę, 
tiktai pridaro partijų ir pjudo 
vienus ant kitų. . Vėl isz tar
po tokių, kurie galėtu dirbti 
ir gerai supranta lietuvystės 
reikalus, o ne tikt patys ką 
jau ne veike nieko naudingo, 
bet da ir kitus savo (kas 
žin dėl kokios priežastės?) pa
siputimu ir gėdingu isznieki- 
nimu trukdo nū darbo ir taiso 
jiems spąstus norėdami tokiu 
budu sulaikyti ir užkirsti ke
lius dėl geresnio tolinžengimo. 
Na ir kur gi jau sąžinė tokio, 
ar-gi jau nė syki kas-žin tok
sai nepamislyja ką jisai daro, 
ar gi jau ir isztiesų nesupran
ta kad per tai jisai stojasi d b 
džiausiu savo tautos iszniekin* 
toju ir nožmiausiu budeliu 
savo brolių, kuriūs taip besą- 
žiniszkai stūmė ant paniekini
mo ir iszj ūkinio, nū kitų? 
Pridėk broli ranką prie szir- 
dies ir paklausk savo .sąžinės 
(jei da yra) ar teisingai elgie
si taip darydamas, o tikrai at- 
siszauks tavo sąžinė isz paezios 
gilumos szirdies, skaudžei pa
bardama tavę už tokius darbus.

Tai-gi matom kaip sunku 
mums sziądien ką gero veikti 
dėl labo visūmėnės, todėl ir 
visoki mus užmanymai ne gal 
greit prieiti galan. Ir ką-gi 
czion daryti, kad visi mus už
manymai ne liktu vien tiktai 
žodžiūse, ardant raszto kaipo 
padavimai tiktai? Kožnas 
czion pasakys kad reikia tik
tai geros sutarties ir viskas, ką 
tiktai mes panorėsini ir pasi

rodys galimu, bus į trumpą 
laiką atlikta. Bet kaip-gi da- , 
bar pasiekti tą sutartį, kadan
gi ne tikt ką toli viens nū ki-į 
to esame), bet dar ir prieszų 
užkertanezių kelius yra vieto
mis? Galima pasakyt, kad 
per susiraszymus vtens su kitu 
arba padavimus savo nūmonių 
į laikraszczius lietuviszkus but 
viskas tas nuveikta; bet tokia 
sutartis, viena - trauktųsi la
bai ilgai, nės nūmonės but be
galinės ir kol vieno padavimas 
but apsvarstytas pereitu ne
mažai laiko, o ką jau sakyt 
kad visų nūmonės tame sutik
tu; antra - ne visi tokius pa
davimus girdėtu ir apie jūs 
mislytu, nės daugelis da ne 
skaito lietuviszkų laikraszczių; 
treczia - padavimas savo nū
monių ant kito padavimo rasz- 
tiszkai/vis-gi ne yra taip leng
vas, nės negalima taip aiszkei 
viską iszreikszti kaip kad gy
vu žodžiu, kada ir pritarimas 
ar iszrodymas negerų pusių 
vieno kurio įneszimo tūjaus 
esti iszreiszkenias ir visi gal 
tai svarstyti, ir t. t. O vėl 
kai Į) matome isz praėjusių mu
sų darbų, kad rasztiszkų pa
davimų ne visi nor klausyti. 
Vienu žodžiu tarent, rasztisz- 
kai galima pasikalbėti tiktai 
apie tai kas tur but nutarema, 
kas tur imti czionai dalyvumą 
ir kur tas tur atsilikti; o kaip 
ir kas bus nutarta - tai jau 
gyvu žodžiu tur atsUikti.

Tai-gi dabar galima supras
ti kaip yra mums reikalingas 
kongresas, apie kurį isz nau
jo pakilo klausymas. Turi
me pakelta visokių klausymų 
ir ne mažai užmanymų padūta 
isz kurių nė vienas ne yra pa
siekęs galo. Matome reika
lingumą namo emigrantų, bet 
įsteigt neįjiegeme, nės neturi
me geros sutartos; matome rei
kalingumą praplatinimo ap- 
szvietos tarp tamsesnių mus 
brolių, idant ir jie kada prisi
dėtu prie visų ir isz vien dar- 
būtusi apie lietuvystės reika

kas yra paraszyta istorijoj4 tai 
czion jų paežių kaltė. O jau 
ir isz paežių amerikonų yra 
daugelis tokių ką žino ne tikt 
amėrikoniszkas, bet ir kitų 
krasztų tautas, o podraug ir

lūs; matome reikalingumą su-‘ tas europiszkas tautas, kurios

lai kymo nekuriu isz mus bro- 
lių, kurie skęsta svetimtau- 
tiszkose vilnise; matome reika
lingumą stipresnės atspirtės 
priesz iszsiliejanczią bedievys
tę, kurios vaisiai sziame pas
kutiniame laike pasirodo didei 
bjaurus, nės nė tikt ką brolis 
brolio neužkenezia bet plati
nasi didei paleistuvystė, kas 
sraarkei atsimusza į akU sve- 
timtauezių ir mus visus bjau
rina, o tas taip-gi ir istorijoj4 
isz dabartinio mus gyvenimo 
bus su dideliu pasiszlyksztėji- 
m u tariami; matome reikalin
gumą atsiskyrimo priesz kliu- 
danezius^musų sziądieniniūse 
darbūse, matome ir daugelį 
visokių ‘reikalų kas tur but 
peržiu rėta.

Todėl pakilus klausymui 
apie surengimą kongreso lie- 
tuviszko reikia kiek galint 
remti ir visiems į tą reikalą 
stotis; o kada bus viskas su- 
renkta kad but galima viską 
iszluksztęti.

,,Saulė“ kvailina ,,Vienybę“ 
už tai, kad ne nor draugauti 
su lenkais ir visą lenkų kaltę 
priimt ant savęs. Labjausiai 
nepatiko jai, kad „V.“ perser
gėjo lietuvius, idant ne kaltu 
jokių protestų kartu su len
kais. Kur rasi ant mapos 
apie Lietuvą? užklausė ,,Sau
lė“. Teisybė dabar nėra aisz
kei aprėszta rubežių ‘Lietuvos 
ant mapos nės 4Lietuva jau li
kosi pan ai k į ta nū mapos; bet 
aprėžti tikrai d a ir dabar ga
lima, reikia tiktai paimti isto
riją Lietuvos ir pažiūrėti kaip 
toli traukėsi rubežei kada ga
lingos Lietuvos kunįgaiksztys- 
tės. O kas yra istorijoj4 tas 
niekados ne gal but užinirszta 
ir ne gal but paslėpta nū svie
to. Bet jeigu ne visi ipato
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praeitėja buvo aiszkei pažy
mėtos kaipo garsingos savo 
dėjomis ir galybę, kurni ir 
.Lietuva da ne taip labai senei 
žydėjo. Tolinus liepe nė vie
no neklausyt ir iszvien su len
kais dirbti ant polytikiszkos 
dirvos. Labai peiktini toki 
paraginimai, nės jokios nau
dos isz jų nėra ir nebus.

Kaip seniau buvo minėta 
kad kongresas Suv. Valst. pri
ėmė bilių t. y. įneezimą, kad 
neįleisti į Ameriką visų tų, 
kurie nemoka skaityt ir raszyt; 
ir nors tas įneszimas ne yra da 
užtvirtintas, vienok but labai 
gerai, kad kožnas isz mus, szi- 
czion Amerikoje gyvenanczių, 
pranesztume savo broliams 
Lietuvoje gyvenantiems apie 
tai, nės žinome, kad tarp mus 
brolių daugelis yra tokių ką 
nemoka ne tikt raszyt bet ir 
skaityt, per tai ir į Ameriką 
jiems gal but uždarytas kėlės.

Nesieke virsz minavotos tie
sos tiktai vaikus iki 14 metų 
ir moteris, taip gi ir tėvus, ku
rių vaikai jau isz seniau yra 
apsigyvenę sziczion ir užkvie- 
cze savo tėvus pas savę.

„Letuczija Listki“, No 32 
(maskoliszkas laikrasztis, isz- 
einantis Londone) pranesza, 
jog žinomas autorius „Russko- 
polskija otnoszenija“ gf. Leli- 
va paraszė kitą knygą apie lie
tuvius po antgalviu „Padėji
mas Lietuvių Rusijos vieszpa- 
tystėje“ (Položenije Litovcev 
v ruskom gosudarstvie). Knį- 
ga ta iszeis Amerikoje sziamo 
mėnesyje. Nekantriai laukia
me'jos pasirodymo.

Isz Lietuvos.
— Suvalkų r&Lyba. Suvis 

netikėtai ant sekminių visisz- 
kai atszilo. Sekminių suba- 
toje buvo virszaus per 20 i 
laipsnių szilumos. Per pa- 
ežias sekmines tai p-gi. Per 
kelias dienas moninįkė szilu- 
ma padarė tokias atmainas,1 
kad tikt stebėkis. I porą die
nų, pirmiaus užskurdę, rugiai 

pradėjo plaukti, vasarojas 
taip gi nesnaudžia, kalasi isz 
žemės, o kursai sudygęs smar
kiai stiepiasi į viražų. Liję 
tarytum paliovė, vienok oras 
buvo sunkus, troszkus, kaip 
paprastai priesz audrą esti. 
Ir isztiesų antrą dieną sekmi
nių, apie treczią adyną po pie
tų pakilo debesys, kursai vie
tomis tikt truputį pakrapino, 
bet užtai gi kur ėjo pats jo 
vidurys, tenais nepaprastai 
daug prilijo.

Bene daugiausia* prilijo 
apie Keturvalakius (Vilka-, 
viszkio pav.). Tenais van
dens ant vietos trumpam laike 
beveik pora pėdų iszkrito. 
Pastatytos laukia silkinės sta
tinės beveik iki prūsei buvo 
prilytos! Pasidarė tękia pa- 
vandenė, kokios nė pavasarį 
ne esti. Visos pievos buvo 
užsemtos ir pavirto į ežerus, 
kur pliuduriavo kibirai, gir
domi loviai, sviesto musztuviai 
ir kiti daigtai, kurie nebuvo 
geriaus padėti. Ir sėjimams 
toksai smarkus lietus nemažai 
užkenkė. Dar lygumose ne
pasidarė tokių didelių blėdžių, 
vienok kur nū kalnelių bėg
damas žemyn vandū nuneszė 
pasėtus javus, ypaeziai kurie 
dar nebuvo sudygę; pakalnė
se užneszė stora eile žemių — 
kas ir gi nėra naudinga sėji
mams. Pasodytas bulves isz- 
neszė isz dirvos į pievas.

Taip gi smagiai tas pats de
besys sudrožė, nors gal ne taip 
skaudžiai ir Gižuse ir Pilvisz- 
kiuse.

Pats lietus nors blėdingas 
buvo, bet vis gi negalėjo tiek 
užkenkti, kiek užkenkia ledai. 
O su tūm debesip ėjo ir ledai 
nors ne placziai. Per sodžių 
Dubiszkių (Karklinių vals- 
cziaus) perėjo baisus ledų de
besys, kursai nemažai iszkapo- 
jo rugių. Ledai buvo stam
bus, kaip geros bulvės. Su
žeidė nemažai ir medžių. Tū
lų ukinįkų iszmuszė visus 
stiklus isz langų nū pietų pu
sės, isz kurio szono putė vėjas* 

Kada vieni krasztai skun 
džiasi, kad pas jūs szlapias pa
vasaris, isz kitų girdėt, kad 
tenais persausas. Taip apie 
Daugszius ir Metelius, sako, 

I vasarojas nenori dygti — s to- 
kūja lytaus.

Neperseniai pas kunįgą V. 
Dargį Alytuje buvo krata. 
Kunįgas D., sako, paskolinęs 
vargdieniui žmogui kelias de- 
szimtis rublių; tas už gautus 
pinįgus susimislijęs prekiauti 
lietuviszkomis knįgomis. Ka
da jam nepasisekė, nės iszsyk 
jį Pagav°, jisai nuvertė bėdą 
ant kun. V. D., kursai jam 
davė pinjgu. Sztai už tą pas
kolinimą pinįgų ir reikėjo su
silaukti kratos.

Girdėt, kad kun. Miknevy- 
ežius, prefektas Senapilės 
gimnazijos, mokinantis moky
tinius tikėjimo dalykų gudisz- 
koje kalboje, gauna sav naują 
drąuga, o kun. Valaitis-įpėdi- 
nį: apsiėmė Veiveriuse isz- 
guldinėti tikėjimo dalykus 
katalikams kunįgas D. gudisz- 
kai.’ Kas liūdniausiai — gir
dėt,,kad ir Seinai pritaria ku- 
nįgm D. ir pagiria jį. Sako, 
kad geriaus tegul bus iszgul- 
dinėjamas tikėjimas gudisz- 
kai, nė ką visai kad nebūtų 
iszguldomas. Kam dar Sei
nam monyti akis? Juk jie 
galėtų tiesiog pasakyti: „Te
gul bus velyk iszguldinėjama 
gudiszkai, nė kaip lietuvisz- 
kai, jeigu lenkiszkai niekad 
nesulauksim“ . • • Kam tai 
laikyti kitus už kvailus: lyg 
mes gerai nesuprantame, kad 
Seinai žino, jog jei neatsiras 
tokia kunįgas, kursai apsiima 
gudiszkai iszguldinėti, tada 
bus daleiata lietuviazkai?..

Žvalgunas.

Kas link Naumiesezio 
Lietuvoje.

Radęs pieazinėlį „Varpe“ 
N. 4 apie Naumiestį, kurą tai 
vardas skamba tarpe lietuvių 
nū pradžios to miesto, pradė
jau žiūrinėti istorijoje ar vie
nokiai jis buvo raszomas ir

vadinamas. Teisybė, kad 
1643 metūse Cecylija Renata, 
moteris karaliaus Vladislovo 
IV suteikė Magdeburgo tiesas, 
bet suteikdama jįjė tais tiesas 
atėmė miestelio vardą „Nau
miestis“ dūtą per tūmlaikinius 
žmones, o davė vardą ant gar
bės savo vyro „ Wladyslawow“, 
rasztai žinoma skambina visur 
Wladyslawow,, bet lietuviai 
vis-gi jį vadina senoviškai 
„Naumiescziu“.' Tas pirmas 
vardas buvo rasztūse vartoja
mas nū laikų Zygmunto III 
iki 1743 m. Pirmą bažny- 
ežią ir kliosztorių statė ne 
karmelitai, bet karalienė savo 
kasztais isz apielinkidių girių 
medžio; bažnyczia su klioszto- 
rium basokų karmelitų pras
tovėjus szimtmetį suvis pase
no, o ir buvo per maža, tada 
karmelitai prie pagelbos pa- 
rapijonų pastatė murinę po 
vardu 8. Kryžiaus ir 1787 m. 
vyskupas Adomas Koscė, su
fraganas Žemaitijos, paszventė. 
Toliaus Prūsų randas karme
litus iszkėlė ir teko viskas 
syietiszkai kunigijai; klioszto- 
riui sudegus, ten pastatyta 
tapė klebonija. Tūm laik 
parapija Naumiesczio susidėjo 
isz 7.000 parapijonų ir isz 
dviejų tukstanezių katalikų 
lietuvių isz užrubežės-Prusų, 
nės ten jie neturėjo savo para
pijos. Nū Naumiesczio į žie
mius (sziaurią) iki Nemunui 
r už tesėsi girios vadinamos

Jurborskais puseziais.
T. patylamas.

— B altmario padangė 30 d. 
Gegužio, 1896 m. Sztai die
na, kurios taip su nekantrybe 
daugumas laukė, diena vaini
kavimo gudų caro jau ir pra-z 
ėjo, pavirszutiniai žiūrint; tą 
dieną szventino su labai di
džiomis iszkilmėmis, miestūse 
buvo prisakyta, kad darbinį- 
kus isz dirbtuvių (fabrikų) nū 
darbo iszliūsūtu ant trijų die
nų, sodžiūse net isz sakyklų 
(ambonų) kunįgai užsakė, kad 
dienose vainikavimo, neeitu į
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laukus dirbti; tai vis parodo, 
kad valdžia prisakė tą dieną 
szvensti. Bet, ar su tikru 
džiaugsmu ir ar visi laukė jau 
tos dienos? Neapsiriksiu jei 
pąėakygiu, kad daugybė tokių 
buvo, katrie tą darė tikt dėl 
to, kad oriszkai pasirodyti, 
jog gftdoja carą ir jo įstaty
mus, bet szirdyje visai kas 
kits buvo. Tikt' patys neisz- 
manėliai galėjo isz visos szir- 
dies linksmintis, ^kurie nesu
pranta kas tai yra do caras- 
despotas ir isz kur tokios ga
lybės pinįgų ant pakėlimo to
kių ban kietų, veik visam svie
te negirdėtų. Sztai Maskvo
je, gan greit įjer isztisą mėnesį 
caras linksminasi susikvietęs 
isz viso svieto kunįgaikszczius 
irartymiausius savo tarnus ir 
ant pakėlimo tų iszkilmių — 
szimtus milijonų rublių, isz- 
dūda. Kas dūda tūs kasztus, 
gal paklaus kas norints? O gi 
tmonės-vargftliai, kurie dirba 
dieną ir naktį prakaitą lieda
mi ir už savo dar^ą menką už-I 
mokesnį tegaudami, bet ir už
dirbtą graszį nū tų vargūlių 
caras atima visų visokiais bu
dais. Apart visokių nesvie- 
tiazkų pinįgiszkų mokesnių, 
kokius dabar žmonės gudijoje 
moka, visi tavorai neiszpasa- 
kytomis akezyžėmis dar ap
krauti, taip kad ir visureika- 
lingiausis daigtas, be kurio 
visubiedniausis žmogus negali 
apsieiti, apdėti akezyžia, kaip 
tai — petroleuįn, briežukai; 
tokiu tai budu5 caras matomai 
ir nematomai lupa nū žmonių 
pinįgus, o žmonės nesuprasda
mi to viso, linksminasi ir ezo- 
kinėja, aplinkui, rodydami I lenkai turi savo spaudą, bet 
jam savo prie jo prisiriszimą ką jie tenai gali paraszyti? 
ir dieviszką gūdonę nelygi
nant kaipo anam aukso ver- 
sziui raszte szv. apraszytam.

Caras iszdavė manifestą, 
kuriame garsina savo miela- 
szirdystę; dovanoja sztrūpas, 
visokius mažus prasižengimus, 
net daugumui mokesnius, kuj 
rių iki dienos vainikavimo ne
buvo užmokėję, bet sulygi- Ivynės Lietuvos, motinos musų

nant su tais nesvietiszkais mo
kesniais, kokiais dabar gūdi- 
jos gyventojai, įpatingai lietu
viai yra apkrauti, tai laszas 
vandens marėse. Kas visu- 
daugiausia naudojo isz to caro 
manifesto, tai vagys ir viso
kios liaudės apgavikai, skriau
dikai ir tam lygus niekdarbei, 
kurie tikėdamiesi busent ma
nifestui, tycziomis žmones ap
gaudinėja, apvage, o net ir 
apiplėsze. Sztai Rygoje, isz 
paleitų tokių niekdarbių, 
jau vaisiai pasirodė, nės jau 
antroje dienoje keletas isz jų 
buvo jau suimta atgal už va
gystę, o net jau buvo ir dvi 
žmogžudystės padarytos, per 
tūs paežius niekdarbius, bet 
geriems žmonėms, nieko gero 
caro manifestas nepraneszė. 
Didei apsigavo ir lietuviai, 
kurie tikėjosi sulauksią nū 
dienos vainikavimo kokio no- 

I rint palengvino dėl savęs, įpa
tingai tie, kurie tikėjosi jog 
caras atidūs mums musų spau
dą; katra mbms neteisingai 
yra atimta. Veltu žmonės 
szimtais praszymus siuntė ca 
rui, melsdami, kad atidūtu 
spaudą nekurie gavo ir atsa
kymą, jog praszymai yra pri
imti ir kad tegul laukia. Kur 
ten carui atmintį biedną lietu
vį, nės jis dabar paskendęs 
linksmybėse, jam ir rupėt ne
rupi lietuvių maldavimai.

I Nenusimįkit mieli broliai, 
lietuviai isz to, kad mums per 
tą manifestą nėra atidūta 
spauda, kas isz to, kad ir butu 
jau daleista, tai ten nieko to
kio negalima butu raszyti, 
apart caro garbinimo. Sztai

Nė pusės žodžiu apie savo var
gus negal paminėti, nės cen
zūra nieko daugiaus nepaveli
ja, kaip tikt vien caro gyrimą. 
Nenuliuskit broliai isz to, kad 
mes negavome per tą manifes
tą daleidimą knįgas ir lai- 
kraszczius spaudinti, bet dirb 
kit dar daugiaus dėl savo tė-

mieliausios, jei gudas rūpinasi 
visokiais budais Lietuvą terio- 
ti, kad ją isz tarp gyvųjų isz- 
naikinti, tai mums tūm dar 
daugiaus reikalas rūpintis 
apie tai, kad musų tėvynė ir 
kalba nepražūtų, bet gyvūtu 
amžių amžiais. Jū daugiaus 
mus spaudžia, daugiaus 
mums reikalas rūpintis. Ne
įveiks gud^s musų dvasios ki
limo suturėti, sykį jau atsibu
do, tai keliaus ir toliaus, tik
tai prie darbo broliai, prie 
darbo mieli tėvynainiai, bu
dint da mieganezius savo bro
lius, tegul atveriąs prie visati
nio darbo kas kaip tikt iszma- 
no. >.

Baravykas isz Puszinės.

Isz Kitur.
Suvienytos Valstijos.

— New Yor kas. Isz Ha- 
vannos praneszė į „Heraldą“, 
jei Ispanija gaus 300 milijoninę 
paskolą nū Anglijos ir pran- 
euzijos tai tūjaus iszsiųs ant s. 
Kubos 100.000 kareivių; taip
gi ir laivinė ispaniszka bus 
padidįta.

Junta kubaniszka atlaikė 
žinią nū s. Kubos, kad ekspe
dicija ant laivo ,,Three 
Friends“ iszsiųsta ant s. Ku
bos, laimingai tenai iszsėdo. 
Apart 68 žmonių tapė pridūta 
kubiecziams daugelis ginklų 
ir amunicijos.

St. Paul, Minn. Pie- 
tų-vakarinę dalį Minnesotos 
aplankė smarki vėtra sziomis 
dienomis. Apart mąterija- 
liszkos blėdės nemažai taip-gi 
ir žmonių buvo jos aukomis.

— Ashland, Pa. 14 dieną 
Birželio, aplinkinėse ant ketu
rių mylių buvo smarki perkū
nija. Užmuszta tapė du žmo
nės, trys arkliai ir vieną kar
vę.

Havanna. Jau treczia 
aąvaitė kaip vis lyja. Havan- 
noja pradeda lyti nū 2 po piet tinezo Camposo ir jen

ir traukėsi iki 6 valandai va
karo. Vidurinėse provincijo
se lytus esti didei smarkus. 
<ur žemesnės vietos apsemtos 

jau. Kaip girdėt tai ir žemu
mą Majana, kuri siekia pieti
nę dalį ispaniszkos kariszkos 
inijos apsemta vandeniu ir 

visi fortai ir pylimai liko ap
semti. Ispaniszki kareiviai 
dabar sutraukti į miestus ir 
miestelius, ir kubiečzius nie
kas nekliudo.

I

i

nai daėjo žinia kad Maceo tur 
po savo valdžia 20,000 karei- 
vių, su kuriais kovė provin. 
Pinar del Rio. Ispanai dau- 

czion, bet nepasiseka.
Kubaniszkos moterys taip 

pasipiktino darbais ispaniszkų 
kareivių, kad bevelyja kovoja 
nū ginklo mirti negu kęsti 
barbariszkus pasielgimus Is
panų. Tokiu bud u josios 
eina drauge su savo vyrais į 
kovą prieszais Ispanus.

— Londonas. Laikia vai- 
nikavimosi caro Maskvoje bu
vo sumiszimas netikt czion bet 
ir Petro pi Įėję tapė k (detas 
žmonių užmuszta. Kurie drą
siau atsiliepė priesz valdžios 
neteisybes tūs policija pabau
dė kalavijais. Kaip yra žino
ma isz istorijos tai ir laikia 
vainikavimosi prancūziško cie
soriaus Liudviko XVI ir jo 
moterės Marijos Antaninos 
taip-gi daugelis žmonių nekal
tai pražuvo. Užnekurio lai-

Marija Antanina pabaigė savo 
gyvatą po peiliu giljotinos.

susilauks to?

— Londonas. Isz Shang- 
li a j aus danesza, kad maisztinį- 
kai sumuszė kariuinėnę Kinų. 
IlanfTfdis žmoni u kiūto tame

Madrit. Tarp jen. Mar- 
. Borre-
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ro pakilo nesutikimas isz prie- 
žūties dabartinių pasielgimų 
Ispanų ant s. Kubos ir Borre
ro paszaukė Camposą ant du- 
elliaus. Kada'paskirtoja dėl
to dienoja susivažiavo ant ap
rinktos vietos, jenar. kapito
nas Madrito dasižinojas apie 
tai, pribuvo taip gi tenai ir 
nedaleido to daryti. Visas tas 
jų reikalas tapė padūtas į sū
dą dėl peržiūrėjimo.

— Pandanas. Depesza isz 
Konstantinopilės danesza į 
„Times“, buk Bosija perser
gėjo Portą, kad pjovynės 
krikszczionių ant sal. Kretos 
gal sukelti visas europiszkas 
vieszpatystes priesz Turkiją.

— Tokio, Japonijoje. Pe
reitą metą vietomis buvo tokia 
sausuma kad javai ant laukų 
veik prapūlė ir dėlto dabar 
czion dūdasi jaustis badas. 
Provincijoje Juvang-Si taip 
baisus badas, kad tėvai pardū- 
da savo vaikus už keletą cen
tų, o vagių ir plėszikų dauge
lis.

— Atėnai. Czion ai susi
tvėrė tautiszkas komitetas, ku
ris darbūjasi kiek galint pa- 
gelboje gyventojams s. Kretos 
priesz budelius Turkus.

— Londonas. Depesza isz 
Shanghajaus danesza, kad vo- 
kiszki kariszki laivai pribuvo 
į pajūrinį miestą Nankiną, 
kaip dasigirdo kad vokiszki 
a'picieriai, kurie czion buvo 
kaipo lavintojai kinieczių ka- 
riumėnės, yra didei persekio
jami. Bet kaip pasirodo tai 
daneszimas apie persekiojimą 
vokiszkų apicierių buvo netei
singas. Daneszime tame bu
vo taip gi paminėta, kad tam 
visam buvo kalta Bosija, nės 
mat norėjo paszalinti vokisz- 
kus, o įstatyt czion saviszkius.

— Paryžius. Komisija 
stubinį vienbalsiai užtvirtino 
projektą randavą, pripažįstan

Vienybe
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bankai, taupinamos kasos ir 
tt. Nėra nė vieno visatinio 

J

privatiszko, arba szeimynos 
szventimo, kuris nedūtu „Ma
ticai“ sziokio tokio pelno.

Czekai naudojasi isz kiek
vieno atsitikimo padidinti 
„Maticos“ ttirtus. Ant visų 
mitingų, visūtinių surinkimų 
ir tt. kas nors isz esancziųjų. 
ant susirinkimo renka pinįgus. 
Pasibaigus jeib kokiai poli- 
tiszkąi sueigai, iszeidamas vi- 
sadiu^gali sutikti prie durų 
žmogų, \ kuris pakiszdamas 
skrybėlę sako:

— „Maticai“.
Per balius, rautus ir tt. pi

nįgus renka damos.
Beto, czekai prasimanė rink

ti pinįgus visokiu bud u, ir rei
kia tikt stebėtis į jų sukrumą.

Besėdint, sakysim, kokiam 
nors restorane, galima matyti 
szitokia scena. Isz sveczių, 
susėdusių prie vieno stalo, kas 
nors atsistoja ir, iszkėlęs aug 
sztyn cigarą, sako: — „Pardū- 
du per licitaciją „Maticos‘‘ 
naudai cigarą. Prekis du krei
ceriu; kas daugiaus?“

Ant valandėlės visi restora- 
. 1 t

ne nutyla, o paskui isz visų 
pusių tikt szaukia:

— Tris!
— Keturis!
— Penkis!... ir tt.
Pardavėjas cigaro vaiksz- 

czioja nū vieno stalo prie kito 
ir renka į skrybėlę kreicerius. 
Licitaciją visada traukiasi ga
na ilgai, sveczius apima entu
ziazmas, ir galų gale kam nors 
tenka skatiko vertės’ cigaras, 
už kurį, vienok dūda dabar 
du-tris guldenus. Surinktus 
per licitaciją pinįgus įdeda su 
paraszu „Mokyklų Maticai“ į 
skrynutę, pakabintą czia-jau 
restorane; tokių skrynuczių 
Czekijoje, Moravijoje ir Sile
zijoje yra tukstanczių tukstan- 
ežiai visokiose institucijose, 
užeinamose vietose ir kromūse.

Be sąnarių nūlatinių mokes- 
czių, „Matica“ kasmetą gauna 
daug paaukavimų po keletą 
szimtų guldenų.

ti salą Madagaskar už kolio- 
n i ją prancuziszką.

— Alenai Graikija. Da
nesza, kad Kurdai nugalavo 
daugelį prancuziszkų, anglisz- 
kų ir vokiszkų inžinierių dir- 
banczių prie statymo geležin
kelio tarp Smirnos ir Karabos.

— Kayras. Depesza isz 
Akasheh danesza kad muszoja 
ties Picket tarp angliju ir, 
derviszių krito szių paskutinių 
1000 negyvais.

— Berlynas. Ant s. Kre
tos randasi dabar 18.000 tur- 
kiszkų kareivių ir gyventojai 
tos salos pribijo kad nepakil
tų visatinė pjovynė. Kara
lius Graikijos ir ministerial 
didei pasitiki ant laivų sveti
mų vieszpatysczių, kurie stovi 
pakrantėse tos salos.

Bandas Graikijos, jei tiktai 
sutiks ant to didesnė pusė vi
sos tautos, tūjaus iszsiųs ka- 
riszkus laivus į pakraszczius 
s. Kretos, nors tam ir but 
prieszinga Bosija.

Bosija ir czion, kaipo ir 
pjovynėse Armėnų vis užstoja 
už Turkiją ir tikisi kad per 
tai į savo rankas daugiau su
griebs.

-------- —iii i - - - -  
„Czftmttlolata".

(Užbaiga.)
Iszsikėlęs isz tėvynės czekas 

taip-gi neužmirszta savo „Ma
ticos“. Kasmetą ji gauna 
tukstanczius guldenų isz Ame
rikos, Australijos, Bosijos, 
Londono’, Vienos ir isz kitų 
vietų kur gyvena czekų iszei- 
viai.

Sunku butų ir rasti czeką, 
kuris nieko nebutu paskyręs 
„Maticai“. Nėra tiesiog tokio 
czeko, nėra tokios czekų insti
tucijos, kuri nelaikytu per sa
vo pareigą szelpti „Maticą“ 
Ją prilaiko ir czekų landta
gas, ir visų miestų durnos, ku
riose tikt daugumas sąnarių 
yra czekai, ir visoki czekų

■**-------- ----------- ----------------- ft-------- *------- i—i—n*——-----—-------------

Apszviestas czekas nepra
leidžia, galima sakyti, nė vie
no svarbesnio atsitikimo savo 
gyvenime, n o paskyręs dėl jo 
sziokios tokios aukos „Mati
cai“. Prasideda tai beveik nū 
paties gimimo. Per krikszty- 
nas svecziai visūmet sumeta 

, ’ 1 r <

kokią nors sumą,, kurią ir nu- 
siunezia į „Maticos“ kancelia
riją. Įstojant vaikui į {mo
kyklą tėvai paskiria keletą 
guldenų „Maticai“, idant pa
liktų atmintyje szita svarbi 
diena vaiko gyvenime.

Mokintiniai, pereidami isz 
kliasos į kliasą, . surenka tarp 
savęs „Maticai“ nors nedidelę 
sumą isz sutaupintų skatikų, 
dėl kurių rasi, ne kartą buvo 
nevalgę pusryczių. Daugely
je gimnazijų ir rėalinių mo
kyklų mokintiniai surinkdavo 
tarp savęs per metus tiek pi- 
nįgų, j°g galėdavo gauti 
„įsteigtųjų“ diplomą,kurį dūda 
kiekvienam, kas yra paauka
vęs mažiausią szimtą guldenų. 
Tokį diplomą iszkabindavo, 
paprastai, kliasoje, ir jis perei
davo isz kliasos į kliasą drau
ge su mokintiniais, bet dar 
kasmetą prisidėdavo po vieną 
naują diplomą.

Dabar valdžia draudžia mo
kintiniams rinkti tarp savęs 
pinįgus „Maticai“, todėl jie 
renka tikt baigdami gimnaziją 
ir gaudami atestatus ir vienu 
kartu surenka po keletą de- 
szimezių guldenų. Žemesnėse 
kliasose pinįgus renka slap- 
ežia, ir drausmė, kaip visada 
atsitinka, tikt sustiprina agi ta-/ 
ciją dėl „Maticos“.

Jaunikaitis, užsisakydamas 
vizitinius bilietus, spausdina 
jūs ant tąm tikrų kartoninių 
lapelių, papūsztų „Maticos“ 
emblema, kuriūs ji pati ir isz- 
leidžia. Pelnas isz pardavimo 
szitų lapelių tenka „Maticai“.

„Matica“ dirbdina savo 
pacztinę popįerąjr konvertu^, 
todėl jai dūda sziokį tokį pel
ną ir meilės laiszkeliai abied- 
viejų lyczių jąunumenės.

Czekas, vesdamas, paezią,



Lietuvininku
kvieczia ant vestuvių laiszke- 
liais, atspaustais tai p-gi ant 
lapelių, kūrins „Matica“ isz- 
leidžįa. Per vestuves evecziai 
deda pinįgus nupirkti „Mati- 
pos“ diplomui, kurį dovanoja 
jaunavedžiams.

Ir czeko mintis dūda „Mati
cai“ pelnyti. Beveik kiekvie
nas czekas paskiria jai savo 
įbestamente nors nedidelę su
mą. Vainikus kuriūs miru
siojo giminės, bicziūliai ir pa
žįstami deda ant grabo, labai 
tankiai daro isz baltų biliecziu- 
kų, kuriūs pardūda „Matica“, 
su žaliais lapeliais sumaiszytų.

Bvlinėtoiai,* norėdami susi-

po keletą guldenų „Maticai“. 
Pelnas isz pralaimėtų laižybų 
tankiausiai tenka tai p gi „Ma
ticai“. Advokatai ir dakta
rai kaip kada atidūda jai savo 
honorarą.

Pragoję, „Maticos“ kance
liarijos lange yra skylutė au-

pildymas nelengvas. Na, ir" 
durnoj u sav vienas kada su
lauksim tos dienos? Į kūrę 
pusę ne žvelgi, vis randi nū- 
mones, kad mes lietuviai, kai
po užleista dirva, randame į- 

i naudoda- 
bilietus, da-gi auskaras, žie- Į miesi, galėtumėme musų lietu- 
dus, broszas, antrankius. Ant vystę vesti paskubin prie civi- 
etnografiszkos parodos buvo lizūtojo svieto, bet czion pa- 
įtaisytas tam tikras pavilionas, dirbėjimas ir uždūtė lygina 
kuriame žingeidus aplankyto- įkiriausiam darbymecziui. Vi
jai galėjo regėti milijoną krei- pus musYį gražius užmanymus, 
cerių, sudėtą isz vienų kreice- kas gi pirmiausia turi atlikti? 
rinių monetų. Mokestis už Ugi mokįtesniejie gentainiai! 
įėjimą į szitą pavilioną buvo Todėl ir „Lietuvos Sūnūs“, 
pavestas „Maticai“. Tūli at- Į ragina mokįtus vyrus prie 
važiavusiejie ant parodos mies
tų deputatai buvo atsivežę di- 
delias sumas, paskirtas „Ma
ticai“

Kitą syk „Matica“ iszleisda-
vo kalendorių, kurio redakto-I turi sąnarių, bet tikrų darbi- 
riais buvo du garsiausiu czekų nįkų gal mažai? tai-gi tas ma-

padidino „Maticos“ turtą.
Ant szitų dviejų parodų bu

vo pritaisyta daugybė gražių 
stiklinių rinktuvių, į kurias 
aplankytojai dėjo pinįgus. Į- 
stabu, kad į rinktuves dėjo 
netikt pinįgus, bet ir loterijų Į raukius su kuriais

skylutę susirenka keli szimtai

Tu 1 ūse czekūse rinkimas pi- 
nįgų „Maticai“ pavirsta įma-

gerai žinomas restoranas „U 
Pleku“ Pragoję. Jame kas
dien susirenka begalis sveczių, 
prigulinezių prie yvairiausių 
vieūmenės dalių, pradėjus nū 
universitetų profesorių ir lite- 
ratorių ir pabaigus studentais, 
amatnįkais ir pirkliais. Tarp 
kasdieninių restorano sveczių 

: labai įžymus yra kurpius Bi
Jį galima matyti ežia 

kas vakara, bėsėdinti su alaus 
stiklu ir cigaru ir beszneku- 
cziūjant su draugais.

Kaip tikt baigiasi devinta 
valanda, Bilek atsikelia isz sa- $
vo vietos, pasima pastovėlį 
(tacą) ir ima vaikszczioti per 
sveczius. Jis sustoja ties kiek
vienu, vis-tiek, pažįstamas ar 
ne, ir pakisza pastovėlį. Kiek
vienas sveczias dūda mažiau
sia kreicerį ir po deszimties

minuczių Bilek grįszta ant 
savo vietos, suskaito surinktus 
pinįgus ir atidūda į kasą, ku
rios raktus visada turi du sve 
ežiu, kasdien kitu. Taip ap
eidamas kasdien sveczius Bi
lek surinko jau penkioliką su 
virszum tukstanezių guldenų.

Beveik kiekvienas czekų ra- 
szytojas, iszleisdamas savo 
darbus, per pareigą laiko pa
aukauti „Maticai“ keletą, kaip 
kada ir kelias deszimtis 
ekzempliorių. „Matica“ par
dūda jūs ir iszrinktus pinįgus 
ima sav. Beto, Czekijoje isz- 
eina daug knįguczių ir bro- 
sziurų, isz kurių grynas pelnas 
tenka „Maticai“.

Pati „Matica“ pardavinėja 
netikt popierą, konvertus ir 
vizitinius bilietus, bet ir deg
tukus per automatus, pastaty
tus ant rinkų, ulyczių ir sodū- 
se Pragoję ir kitūse CzekijosĮpoėtu: Jar. Vrchlicky ir Sv. Ižas skaitlius turi atlikti czion 
miestūse. Ji taip-gi gauna vi- Czek. ir ten! Kaip priežodis sako,
są pelną isz įtaisomos Pragoję „Maticai“ turi savo mėnesi- ,,kas važiūja tą ir baudžia“, 
cziūžyklos. nį organą „Viestnik ustrzedui 1) Kad ne lengvi visi atli-

Czekų fabrikantai ir pirk- Matice Szkelske“, kuriame kiinai mus užmanymų, tai jau 
liai rūpinasi, kad gautu nū spausdo atskaitas apie savo žinome; na tai imkimėsi artyn 
„Maticos“ privilegiją dėti ant darbus ir apie suvartojimą pa- gi prie projekto kas link to 
savo pardavinių paraszą: aukautų piuįgų. kongreso. Pirmiausia mes ži-
„Czekų Mokyklų Maticai“. „Maticos“ darbSztumas kas- nome, kad turime lietuvių mo- 
Nors už szitą privilėgiją kaip metą auga, ir patys vokiecziai kįtų, kurie neėsti katalikais, 
kada reikia ir labai brangiai prisipažįsta negalį su ja kovo- kodėl mes jiems nepasakome 
užmokėti, vienok kas gauna ti. Galicijos lenkai, nusižiu- ar jie gali su savo gerais veli 
ją, nieko nenustoja, nės kiek- rėję į czekų „Matica“, taip gi jimais darbūtis dėlei tautiszkc 
vienas czekas greieziaus per- įsisteigė panaszią draugystę, labo, ar ne? Padavime to už 
ka pardavinį su minėtų pa- kuri per trejus metus surinko manymo per Lietuvos Sum 
raszu. 70,000 su virszum kapitalo, yra pasakyta: „pradžioje met

Daug pelno gauna „Matica“ pati įtaisė keletą mokyklų ir buvo pakeltas klausyklas idar 
isz taisomų kasinėta jos nau- padėjo kelioms deszimtims so- visi apszviestesni lietuviai pa 
dai teatrų, koncertų, lekcijų, džių įsitaisyti mokyklas; szitą si kalbėtų ir suszauktų lieti 
balių, rautų, maskaradų, paro- draugystė, kaip ir czekų „Ma- viszką kongresą dėl aprods 
dų,ekskursijų už miesto su mu- tica“, tai£ gi gina savo tautą vojimo 
zika, loterijų ir tt.

mėn., kada, mirė czekų užta
rytojas szv. Vaclavas, per visą 
Ozekiją stropiai renka pinįgus 
paaukaut „Maticai“ atmini
mui savo užtarytojo szventės. 
Ikiszioliai surinkta szitą dieną 
szimtas su virszum tukstan-

nografiszkos parodos - jubilė- 
jinė 1891 m. ir etnografiszka 
1895 m. — taip gi nemažai

Vargas ir mokįtesniems vy- 
rams, jog visus užmanymus, 
turi atlikti visgi tie pate. 
„Susivienyjimas“ nemažai jau

ir tėn!

tėvyniszkų reikalu 
nū suvokietėjimo Silezijoje iri bet isz to aiszkiai numanom

L, Jonaitis.
ar tikt apszviestesni sąnari 
„Susivienyjimo“ ten gali ra 
tis, ar visi kad ir kokios is

Isz liiMszki im Amsrltoie
— Reikaluse Liet. Kongre

so. Numeryja 22 „Vienybės| 
L.“ randame straipsnį, kas 
link kongreso lietuvių, iszėjil
si isz po pluksnos Lietuvos 
Sunaus.

L Užmanymas gražus, bet isz-

2. Galima mislyti, kad vi 
valstijų mokįtesniems liet, f 
sivažiūti vienon vieton g 
būti per skaudu ant kiszeni 
nės Illinojaus su Pensilvani 
valstijos geram yra attokurr

3. Ar kožnas miestas apį 
vendįtas lietuviais turi s;
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mokįcziausį liet, iszrinkti, ar 
patsai apszviestesnis nuvaže- 
vęs ant kongreso savę persis- 
tatyti ?

4. Centras susivaževimo ant 
vUūmėniszko kongreso, ar ga
li būti paskirtas tikt per susi- 
raižymus, ar per susi važiavu
sių isz artymesnii| miestų ge
resnių lietuvių nusprendimus?

Szitie keturi klausymai, ne
žinau kaip kitiems musi| tėvy
nainiams iszrodys, ar yr reika
lingi ar ne, asz savo nūmonėje 
randu jūs už reikalingus pir
mame žingsnyja.

Beje, padavęs klausymus 
dumoju, kad bus ne užgau- 
nancziu lietuvystę daiktu ir 
parodyti kokios esti tame da
lyke mano nūmonės.

1. Prileisti prie kongreso 
reikėtų lietuvį mokįta be skir
tumo tikybos, nės czion misli- 
jaai, kad apsvarstymai bus ne 
kas link tikybos, bet kas link 
nupilusios mus lietuviszkos 
tautos, ir kas link sutraukimo 
vienon eilėn lietuviszkų dar- 
binįkų aut tautiszko lauko; 
todėl tautiszkas darbinįkas 
kotnas gal būti gers, tikt te
gul dirba.

2. Susirinkimo centras dėl 
sutrumpinimo iszdavimų ke
lionės, galėtu būti dviejose 
vietose, vienoje pirmiaus ant
roje paskiaus; pirmiejie, leng- 
viaus galėtu vieną tikt isz sa- 
vojkongreso pasiuntinį nusiųs
ti ant antrojo kongreso, idant 
pasiuntinys aiszkiai galėtų nu
rodyti visus nutarimus pir- 
miaus laikyto kongreso, pas
kiaus esantis kongresas, arba 
pristos ant iszlygų pirmojo, 
arda jūs pataisyti pasistengs 
•u padavimu naujų iszlygų. 
Paakiausioji-gi konkliuzija, 
galėtu užsibaigti vien tikt per 
•usiraszymus.

3. Man rodosi, kad lietuvis 
mokįtesnis retas gali panorėti 
kongreson stoti su savo gra- 
•žiu tikt nū savęs, geriaus be
veik butu, idant suszaukus vi- 
•ūmėniszką isz gyventojų lie- 

peczės susirinkimą, iszrinkti 
isz tarp savęs gentainį tam 
tinkamą siųsti kongresan, be
je, mus tautiecziai yra pratę 
paskirti ant kokio atlikimo 
j ei b kokį isz tarp savęs; cziąn 
ne tas einasi; neatbūtinai rei
kia į kongresą žmogaus ma
žiaus daugiaus apszviesto; tik
ro mylėtojo ir darbinįko ant 
tautiszkos dirvos, nės czion 
kaip augszcziaus minėjau gra
žus užmanymas, bet nelengvas 
iszpildymas arba darbas; to
dėl turime ir žmogų ant to 
paskirti gerai vis numanantį. *

4. Cėntras susivaževimo ant 
kongreso, butų geriaus idant 
taptų nusprenstas per susi va- 
ževimus isz apielinkinių neto- 
lymų geros valios lietuvių, 
nės per rasztus apie tai susi
kalbėti, butų daug vargin- 
giaus, negu per susivaževimą.

Geriausia vėla butu cad nu
sprendžiant centrą turėtu lie
tuviai mapą 8. V., tad isz ma- 
pos matoma esti kur geriau
sias yra centras.

Dą kartą paminėdama rei
kalingumą kongreso numanau, 
kad ten daugel galės rodavy- 
tis kokiu budu lengvinus butu 
pabelsti į szirdis visai užmie
gotas musų tautieczių.

Velydamas lietuvystei la- 
besnio susilaukimo iazsilavini- 
me, szirdingai meldžiama go
dotinų mus gentainių prie ap
svarstymo tolymesnio ir pertai
symo, jei negera, szito trumpo 
pieszinio. Czion yra visūmė- 
niszkas kaip sakoma dalykas, 
todėlei privalome ir tįriusti isz 
visų pajiegų, nės nėsiteiraus 
apie mus svetimi.

Labo velyjantis 
Pažystamas Trupinėlio,

Tėvynainius szelpkim.
Randame mus lietuviszkūse 

laikraszcziūse ,,Vienybėje“ ir 
,.Tėvynėje“ kad musų tėvynė
je Lietuvoj4 ypatingai Su
valkų gubernijoje, jaunūmėnė 
smagei bruzda, platina laik- 
raszczius, tveria paslaptingus 
susidraugavimus ir tt.

Szis su bruzdėjimas mus gen- 
tainii| tėvynėje, baldu m jaus
mu mus apglaudže*, nės pir
miausia, tai yra 1883 mete ka
da pradėjome anty lietuviszkos 
dirvos darbūtis, buvo nelabai 
lengva, nės ėsant buk kokiūse 
auėjimūse, da sunku buvo ras
ti sądraugų; kaip žinau, kad 
nekartą teko man lankytis 
bankietūse su garbingu P. 
Trupinėliu ir P. K. tarpe mus 
kaimiszkių lietuvių, tai kada 
ką nors kalbama buvo apie 
lietuvystę ir tautiszką atgaivą, 
nelabai buvo randama gerų 
mylėtojų lietuvystės, o ir kiti 
isz to nusijūkdavo. Nekartą 
tapėme apszaipytais, kada prie 
gėrymo vadinome - sūdą gė- 
rymo „Kutelį“ „Kauszu“ tai 
p. lenkai iszvien su musų su
lenkėjusiais lietuviais isz to 
„Kauszo“ szaipydavos. Jeigu 
įbrukome kam laikrasztį 
„Auszrą“, tai sakydavo kad 
labai painus ėsąs drukas, ir 
nemalonėdavo skaityti. 'Po
liaus, už lankymus bankietų 
tarpe kaimieczių nežine per ką 
tapė pakiszta valdžiai liežiuvis, 
ir su tūmi Senapilės policija 
pradėjo sznipinėti ką, būnant 
ant bankietų, kalbėjome. 'Po
liaus reikėjo su tūmi pasiliau
ti, nės ir P. Trupinėlį su jo 
moteria valdžia tūjaus atstatė 
nū propesorystės; isz gimnazi
jos Senapilės lietuviai prope 
šoriai pradėjo būti skirstomi; 
buvo gavęs lietuvis B.... ant 
inspektoriaus prie gimnazijos, 
bet valdžia tūjaus B.... isz- 
kėlė į Kelčių gimnaziją Len
kijon. Vienas tikt lietuvis 
propesoris S.... nebuvo per 
valdžią pažvelgtas, nės tas kas 
link lietuvystės buvo apsiniau
kęs. Lietuviams studentams 
laike ekzaminų sustabdydavo 
promacijas, ypatingai sudžiū
vėlis maskolius, sens direkto
rius; tai-gi už tokius per mas
kolius lietuvių krąmsczioji 
mus, susitarę lietuviszki pra- 
pesoriai sulaikė promaciją sū
nui paties direktoriaus 8 klia- 
šoje. Tai gi jeigu matoma 

sziądien isz laikraszczių jog 
jaunūmėnė mus tėvynėje jau 
rūsziasi tautiszkai, velydami- 
gi jiems laimingos kloties kū- 
mi mes galėtumėm jiems gel
bėti? Man taip rodosi, kad 
mes jiems ten galėtumėm gel
bėti prisiųsdami už dyką knį- 
gelių su visokiais inturiais, ir 
jie matydami knįgose plėto- 
jancziasi lietuvystę, matydami 
svieto plataus darbus, sma- 
giaus ir kantriaus darbūsis; 
nės jeigu reikėtų jiems vis 
pirkinėti, tai žinome, kad jie 
neįstengs; o skaitymai geriaus 
jūs paragins glaustis vienybėm 
Bet su sziūmi, kad tikt musų 
prusiszkei lietuviai už prisiųs
tas dovanas neimtu isz anų 
lietuvių pinigus, tai ir su tūmi 
reikia prūsinių lietuvių melsti, 
idant teiktųsi jie padaryti pa
gal mus malonėjimą.

Asz nū savęs prisiųsiu do
vaną dėlei tėvynainių ant ran
kų rėdystės ,,Vienybės“ L.“ 
nės rėdystė žino kur ir kam 
nusiųsti Lietuvon.

Tai-gi, jeigu mūsų tautie
cziai malonės gelbėt tėvynai
nius triusencziūsi Lietuvoje, 
tai man rodosi kad szis mano 
užmanymas gal nebus skau
dinu, gal kas ir daugiaus ką 
labo velys jaunūmėnei tėvynės.

Tegul ten gyvi! j a jaunūmė- 
nė lietuvių!

Jyažy Štamas Trup inėlio.

— Boston, Mass. Kaip 
jau isz seniau žinoma, kad mes 
turime kunįgą J. Gricių, kuris 
pas mus jau bus metai kaip 
tapė atsiųstas ir mes jį priė
mėm. Neužilgo mes patyrėm, 
kad kun. J. G. ne yra- pasi- 
szventęs sulaikyti nog pikto ir 
mokyti žmones, kaipo kad ku
nigui prigul, bet jam rupi tik
tai doleriai ir dėl gavimo to 
lupa nuvargintą žmogelį kaip 
tikt įmanąs. Pažinę tokiu bu
du kas jis per vienas, mes bu
vom sutarę jau suvis nū jo at
sikratyt, ba matėme kad tai 
yra ne kunįgas tiktai vargdie
nių skriaudikas, ir jau skaity-

»
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tojams yra žinoma apie maisz- 
tą, kokis tūmet isz tos priežas
ties iszkilo. Atsirado vienok 
keletas tarp musų tokių, ku
rie pradėjo perkalbinėt kitus, 
kad pasiliauti ant toliaus su 
tais nesutikimaįs, nės tiktai 
vardą tūm sav gadįsime, ir 
mes visi susitaikėm, atmyda- 
mi sav, kad kun. J. G. yra da 

, jaunas, gal pasitaisys. Ir to
kiu bud u vėl viskas nutilo. 
Bet jau po tam hies pradėjom 
akyviau tėmyti jo darbus, ir 
ką patėmyjom, tai tas tegul 
tarp mus tikt ir pasiliekti, bet 
isz tarpo to negalima užslėpti, 
jog mus kun. J. G. yra didei 
prieszingu statymui lietu visz 
kos bažnyczios. „Kam taip 
skubįtis su statymu bažny
czios, da yra laiko, bažnyczia 
gal but pastatyta kad ir už 
kokios 10 metų“ - sako kun. 
J. G. O kada mes norėjom 
dasižinot, ar daug jau surinko 
pinįgų ant statymo bažnyczios 
(nės mes vis dėjome savo kru
vinai uždirbtus centus ant sta
tymo bažnyczios) tai jisai isz- 
metė isz klebonijos komitetą, 
kada tasai pagal mus nutari
mą buvo nusidavęs pas kun. 
J. G., sakydamas, kad didelį 
nusidėjimą papildytu jeigu už 
bažnytinius reikalus pakiltu 
koks vaidas ir prapultu su du- 
sze ir kunu. Tai matot koks 
mus kunįgėlis!

Persergime dėlto visus Bos
tono parapijoms ir aplinki
nius, kad nedūtumėt pinįgų, 
jei kada k. J. G. atkaktu kur 
kalektavodamas, nės jis ne ant 
bažnyczios renka, tiktai savo 
kiszeniiį nor pripildyti, kad 
daugiau but ant visokių iszlei- 
dimų; o iszleidimų jisai tur 
perpilnei. Dabar mes isznau- 
jo pradėjom karę pu mus kun. 
J. G. ir norime jį paszalįti, o 
gauti tikrą lietuviszką kunįgą, 
kuris rupįtusi musų kaip d va- 

I siszkais taip ir kitokiais veika- 
i lais. Pasiraszė Parapijonai.

— Isz gyvenimo mus lietu- 
viszkų motinų. Kaip jau 

ant savęs blėdį užtrauktu tai 
da ne but tiek bėdos, bet kad 
jo.s ant nelaimės esti tūmet 
smarkiausiu n ūdų ant busen- 
ežios gentkartės, tai tas yra 
baisiausiu daiktu. Ir nema
žai tokių galima but atrasti 
tarp daugelio, ir kenogi kal
tė? Tamsybė kalta, kaltas 
tinginumas apszvietime, moti
nų motinos kaltos už negerą 
auginimą savo dukterėlių. 
Jeigu musų motinos sziezion 
Amerikoje gyvenanezios im
tųsi už skaitymo lietuviszkų 
knįgelių ar laikraszczių, arba 
nors pasiklausytų kaip kiti 
skaito gerus ir dailius pamo
kinimus, užtiesą, jau nemina- 
vojant taip sakant visai papai- 
kusių, kurios jau per virsz pa- 
sinėrusios į visokį piktą, 
musų jaunosios ir gerosios mo
tinos paczios įgavusios szvie- 
sos mokslo ir jaunąją gentkar- 
tę pastatytu ant tikro kelio.

Tjktai netingėkime pasimo
kyti, o ateitė suteiks mums 
viską ko tiktai dabar mums 
trūksta. Iszskės ateitė žiedą 
gerovės musų tautos, o musų 
motinos įgaus tvirtybę iszsito
bulinime ir ne bus tiek pao- 
jaūs idant musų jaunoji gent- 
kartė paskęstu vilnise svetim- 
tautiszkose.

Pažystamas Trup inėlio.

— St. Louis. Baisi vėtra 
ir audra. Diena 27 Gegužio, 
15 minutų po penkių vakare 
pradėjo keltis smarkus griaus
imai, žemė drebėjo, viskas už
temo, o nū neperstojamų žai
bų rodos dangus prasivėrė ir 
liejo ugnį ant žemės. ... Už 
valandėlės po to, užėjo neap
sakomai smarkus vėjas, kuris, 
perėjąs į audrą, pradėjo var- 
tytie kaipo rodos plunksnas 
nesziotie, didžiausius ir ma
žesnius triobėsius miesto. Mū
rus ežia jau iszardė isz pama
to, o dalis medinių trobėsių 
isznesziojo ant oro ir prisėjo, 
visur kaipo medžių lapų ru
denop.

Ta baisinga audra traukėsi

mums yra žinoma, kad lietu
vystės apgynimas ir jos iszli- 
kimas su visais iszsitobulini
mais, yra pasirėmęs isz dalies 
ant musų gerųjų lietuviszkų 
motinų, ir jos dėlei mus esti 
arba gali būti didžiu paramų 
ypatingai prie auginimo mažų 
vaikelių; bet žmogus jeigu 
tikt su atyda .žvelgi į tą visą 
svyravimą, tai nekartą turi 
tikt galvos palingavimu savę 
užganėdįti. Nekurios musų 
motinos kaip nužiurai, da ne 
senei apsigyvenusios czion, nės 
ant didumo vaikuczių ir jų se
natvės galima pažįti; bet tos 
mus gegužės negelbsti, kaipo 
skendūlį, lietuvystę nū nūsken- 
dos, nės paczios savo ranka 
pastumi pražutėn tarpsvetim- 
tautystės. Kada kalbasi su 
savo mažycziais, tai nekurios 
vieton nuszok, sako nudžium- 
pik, vietoje bovykis, sako plė- 
nikie....

Tokiu budu vaikiukas už
augęs ir daro tarbalienę isz 
lietuviszkos savo kalbos. Ką 
pažvelgti dūdasi kitoki pasi
elgimai mus garbingųjų mat- 
ronkų? Sakau, vargas butų 
ir susapnūti, - kas galėtų pa- 
mislyti, kad isz musų moterių 
stojasi apsukrios vagilkos, ku
rios tarytum tikt su kokiais 
monais galėtu taip apsukriai 
sztorūse pavogti viską, kas 
tikt po jos kojų pasisuka. Mė 
gykie žmogeli pavogti isz ang- 
liszko sztoro dienos laike visą 
stuką brangios matarijos ant 
dresių ar keipų tinkanczi'os. 
O mus apsukrios pavagia. 
Mėgykie pavogęs kur padėti. 
Mus geszeftmacheriai - lietu
vės turi vietą kitūse miestūse 
kur gerai moka paslėpti, arba 
apvelka savo pažystamasias, 
žinoma ne už brangią užmo
kestį. Pardūdanczios ir per- 
kanczios randasi, ką vaiksz- 
czioja sunkiose dienose (nesz- 
czėms), ir užgimęs kūdikis isz 
tokios motinos, kūmi gal sto
tis, juk jis tada yra dalimis 
savo motinos? Kad tai to
kios nedorėlės motinos tiktai

per 15 minutų. Žmonių tapė 
daugelis užmuszta. Mes, ku
rie iszlikome gyvi, pūlėmės į 
miestą idant pamatyti kas per 
tą laiką atsitiko. Ir kas-gi 
perstatys, ką mes tada matė
me ir ką jautėme! Per isztisą 
naktį žmonės lakstė po miestą, 
jieszkodami savo pamilijos, ar 
pažystamų; o pūlanti ant szir- 
dies graudingi szauksmai ne- 
sziojosi po visus krasztus mies
to. Vienas verkė tėvų, ar vie
no kurio; kitas verkė savo vai
ko ar vaikų, treczias brolio ar 
sesers..., kurie buvo užgulti 
griuvaneziu muru, ar vėjo pa
gauti ir įmesti į upę. .. .

Rytui iszauszus, kada pra
dėjo jieszkoti nelaimingai pra
žuvusių, ant ulyczių miesto 
krūvomis gulėjo lavonai; Hitų 
da jieszkojo po skiepus ar 
upėje paskandytų.

Ant upės Missisipi kuri ei
na per miestą, du garlaiviai, 
vėtros pagauti, tapė paakan- 
dyti, o su jais drauge ir dau
gelis žmonių. Nū tilto, kuris 
eina per tą paezią upę, n u ne- 
szė vėtra street cary į upę su 
8 žmonėmis. Gale to tilto bu-„ 
vo officas, kur laike audros 
buvo 3 polycmonai ir du clar
kos, ir visus kartu su offisu 
nuneszė į upę. Apaczioja to 
tilto eina geležinkelis, ir kada 
ta audra pakilo,ėjo tenai trūkis; 
keturis karus apvertė bet ne
numetė į upę, nės susilaikė už 
turėklų; daug žmonių sužeidė. 
Mieste St. Louis iszgriovė vi
sas bažnyczias, o kitoj* dalyje 
miesto, vadinamo East St. 
Louis vėtra iszvertė didžiau
sią banką, kur daugelis pinį
gų buvo sudėta ‘ir viskas tas 
pražuvo.

Ant Madison Station ėjo 
pasinger trūkis su asztūneis 
karais; pagriebtas vėtra, tapė 
nustumtas nū szėniųirG žmonės 
užmuszti, o 12 jaunų mergai- 
ežių bfiisei sužeista. First Na
tional Motei mieste East St. 
Louis tapė sugriautas ir 14 
žmonių, kurie tūtų kart czion 
buvo, tapė užmuszta. Stock

*
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Yard Switt and Co. tiltą, per 
kurį varė jauczins, iszgriovė
vėtra ir paskandino upėja 90 
jauczių ir 2 žmones. Tavori- 
nį trūkį, pagriebus vėtra, su 
daužė į szmotelins ir į upę su
metė. Pati, Jono Sammon, 
kuris gyveno ant Collrnsvill 
avė. ulyczios, buvo iszėjusi į 
Granite City, palikus namie-, 
ja savo vyrą, sūnų, mergaitę, 
seserį, du brolius, motiną ir 
vyro tėvą; užėjus audrai na
mas, kur jie gyveno tapė su
griautas ir visi czion esanti už 
muszti. Kada jįjė pargrįžo, 
tai rado visus begulint ant 
ulyczios negyvus; paregėjus 
tai, pūlė ant žemės ir suszuko: 
„ak Dieve Visogalis, atsiųsk 
tą paczią audrą ir manę pa
guldyk įkruvą szių negyvėlių!“

Mikas Johnson, kurio pa
rūdija gyveno m. East St. 
Louis, dirbo Madisone, ne per
toji nū East St. Louis; po aud
rai atyaževo pasiteirauti apie 
savūsius ir, nedaėjas da iki 
namų, rado jūs negyvus pa
guldytus ant ulyczios. Pama- 
tęsdavo draugą B. Villoviczią 
pasveikino jį ir pasakė: „bro
li, paguldyk ir manę į eilę 
szių“. Po tam nubėgo prie 
upės ir nuszoko nū augszto 
kranto tiesiog į vandenį. Ka
da jį iszėmė, buvo jau negy
vas, ir paguldė sykiu su kitais.

Ir musų 2 viengencziu lie
tuviu užmuszė. Abudu pa
eina isz Kauno rėd., Raseinių 
p. vienas, Jonas Smith, o ant
ras Kazimieras (pravardės ne
žinau). Mieste St. Louis ir 
East St. Louis visi pabrikai 
sugriauti. Daugybės žmonių 
guli ant lauko, nės netur pas
togės, yra baisios dienos tame 
mieste... J3. Vilavicze.

— Worceter, Mass. Skai
tydamas laikraszczius, atradau 
liūdną žinią kad kun. Maszio- 
tas yra suspendavotas, ^rba 
atimta jam miszios, apie tai, 
placzei apraszė, „Vienybė“ N. 
21, „Lietuva“ N. 22, „Rytas“ 
N. 13, ir kiti visi laikraszcziai 

apie tai pranes^ė.
7. d. Birželio kun. Maszotas, 

atgiedojo miszias - sumą lietu- 
viszkoje bažnyczioje szv. Ka
zimiero mieste Worcester Mass. 
Tokiu budu apie tą suspends- 
vojimą jo negalima tikrai ti
kėt. A7. P. Parapijonas.

— Cincinati, Ohio. Mes 
parapijonai sudedame szirdin- 
gą aczių kun. Steponaicziui, 
kuris, pribuvęs isz Chicagos, 
iszklausė mus velykinės" iszpa- 
žintės ir apdovanojo mus s. s. 
sakramentais. Taip-gi dėka- 
vojame ir kun. klebonui 
Krauczunui, kad nepaklausė 
tūlų nedorėlių, kurie prikal
binėjo, buk mes esame visai 
jau pasileidę ir nereikalauja
me nė jokio kunįgo ir kad to
kiu budu mes negautume ku
nįgo. Už tikrą tokiems lie- 
žiuvnįkams - farižeuszams tai 
niekas nerupi, jau jie nepripa- 
žysta kad yra Dievas ir sako, 
kad kvaili visi tie, kurie tiki 
į kokį ten Dievą ir jo pasiun
tinių klauso.

Todėl broliai, jei kur patik
site tokį, traukitės nūg jo, nės 
tokis jau da gyvendamas ant 
szios žemės yra tarnu peklisz- 
kos dvasios ir greitai kožną 
gal prapuldįti. A. Krauta.

--------- /-------
— Chicago, IU. 8 d. Sėjos 

1896 m. Mes komitetas dr tės 
Apveizdos Dievoj isz miesto 
Chicagos, atsiszaukeme priesz 
straipsnį,’kuris yra patalpįtas 
N. 15 „V. L.“ 1895 m. reisz-' 
kentį buk musų klebonas kun. 
M. Krauczunas užsideda su 
bedieveis; mes tai ne esame 
padavę ir dėlto atsisakome nū 
ano neteisingai padūto straip
snio. Su gūdone Komitetas.

bai akyvi lietuviams, ypacziai

Kanias Mas Mo I*.
apie lietavfas ir ja spauda.

Gudiszkas laikrasztis „S. 
Peterburgskija Viedomosti“ 
NN 63 ir 64 patalpino du 
straipsnius apie lietuvius ir 
spaudą; straipsniai tie yra lą- 

kad jie gudiszkam pusiau- 
officialiszkam laikrasztije pa- 
talpįti, dėlto* asz czionais jūs 
isztisus, iszguldęs lietuviszkai, 
talpinu.

N 63 minėtojo laikraszczio 
taip raszo:

Apie pritaikymą rusiszko 
alphabeto prie Uetaviszkos ra- 
szybos.

Sziaur-Vakarinyje kraszte ir 
Suvalkų rėdyboje platinasi 
daugybė atskiriu iszdavimų ir 
laikraszczių, lietuviszkai at 
spaustų Prūsijoje arba Ame
rikoje ir dasigaunanczių į Lie
tuvą kontrabandiszku budu.

Pasekmingai pastoti kelią 
užrubežiniams iszdavimas ga
lima tiktai knįgom lietuvisz- 
koje kalboje, iszdūdamomis 
Rosijoje, bet ant nelaimės, pe- 
riszkada tame yra uždraudi 
mas spausti lietu viszkas knį- 
gas lotyniszkai-lietuviszku 
szriftu, kurį lietuvisžka litera
tūra nū seniai prisiėmė ir kur
sai pažymiai skiriasi nū loty- 
niszkai-lenkiszko.

Pritaikant rusiszką alpha- 
betą prie lietuviszkos raszy 
bos, pradėjus nū 1864 metų, 
norėjo apginti lietuvius nū 
įtekmės polionizmo: tikėjosi, 
kad knįgos spaudinamos gu 
diszkom raidėm, su laiku 
užims vietą senesnių lietuvisz- 
kų — vienok datyrimas su- 
virszum trisdeszimties metų, 
rodos, pakaktinai parodė, kad 
sziūm keliu paženklįtas tikslas 
suvis nebus dasiektas, o rezul
tatai pasirodo suvis prieszingi 
su tais, kurie buvo geistini.

Knįgos atspaustos nū 1864 
metų gudiezkom raidėm yra 
kaip laszas jūrėse tarp daugy
bės lietu viszkų knįgų, iszėju- 
sių tūm laiku užrnbežėje ir 
dasigaunanczių į Lietuvą, kai
po kontrabanda.

Dabartės yra iszleidžiama 
užrnbežėje apie 20 perijodisz- 
kų laikraszczių lietuviszkoje 
kalboje, tarp kurių 8 Ameri
koje.

Ptnogrąphisz^kaą skyrius

Imperatoriszkos ruse, geogra- 
phiszkos draugystės iszdavė 
„Rankių biblijographiszkos 
medegos prie geographijos, 
etnographijos ir statistikos 
Lietuvos“, sutaisytą Baltra- 
maiczio. Prie „Rankiaus“ 
yra prikergtas suraszas lietu- 
viszkų knįgų nū 1533 iki 1891 
metų; isz to suraszo matyti, 
kad nū 1864 m. iszleista isz- 
viso apie 25 knįgos su rusisz- 
kom raidėm prie lietuviszko 
teksto, priskaitant czionais ir 
elementorius, rankvedžius ir 
maldaknįges.

Tokio mažo skaitliaus nėra 
ką nė lyginti prie 700 lietu- 
viszkų knįgų, laikraszczių ir 
gazietų, iszėjusių tūm laiku 
Prūsijoje ir Amerikoje. Su
prantama, kad toksai skaitlius 
iszdavimų paskirtas ne vien* 
lietuviams, gyvenantiems už 
rybų Rossijos, bet ypacziai 
musiszkiams.

Nū 1884 m. iszleista rusisz* 
kom raidėm iszviso 4 knįgos 
svietiszko turinio: vienas ran- 
kvedys lietuviszkiems siuvė
jams, atspaustas Mintaujoje, 
ir trys nedidelės apysakutės, 
guldytos isz gudiszko, tam 
skaitliuje „Kaukazo belaisvis“ 
L. Tolstojaus. Isz jų du yra 
iszdavimai privatiszki, o du 
kiti iszleisti, regis, kasztais 
Vilniaus mokslinio apskriczio.

Tūm tarpu tfirp lietuvių 
auga reikalingumas skaityti 
lietuviszkas knįgas, o toksai 
reikalingumas negali būti už- 
ganėdįtas atviru, legMiszku 
budu, kaip tiktai per kontra
bandą ir jos draugkeleivę — 
kontrafakciją.

Reikia stebėtis, kad sulyg 
sziol neatkreipė akių, keno 
reikia, nūmonė gūdotino V. J. 
Lamanski‘0 apie spaudą lietu- 
viszkoje kalboje, iszreikszta 
knįgoje „Tri mira azijsko-jev- 
ropejskaho matėrika“ (pusi 
123—126, iszd. 1892 m.), kur, 
taip nereikia geriaus, ap- 
szviestas szis klausymas, o 
taip-gi paskutinis straipsnis 
aį krasztije „Živaja starina“,
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straipsnis vertas to, kad jį at
spausti auksinėmis raidėmis 
szirdije kiekvieno ruskio, ku
riam rupi labas ir augimas 
savos vieszpatystės.

Kaip, matyt isz „Darbų 
Varszav. st. kom.“ (laida 11, 
push 143—145) globėjas Var- 
szavos mokslinio apskriczio 
laiko priežąsczia to, kad lietu
viai turi menką norą prie 
mokslo, neapykantą priesz gu- 
diszką szriftą, per ką J. V. 
Gurka sessijoje Varszavos sta- 
tystiszko komiteto, kurio jisai 
buvo pirmsėdžiu, prasitarė, 
kad „ar tikt nebuvo klaida isz 
mus pusės versti lietuvius 
priimti gudiszką szriftą“.

Apie tai, kad laikas daleisti 
spausdįti lietuviszkas knįgas 
lotyniszkai-lietuviszku szriftu 
ir kad neatmestinai abelnai 
kitaip reikia pastatyti tą da
lyką szalije, ganėtinai pats už 
savę kalba tas faktas, kad 
sistema szita (nepaisant, kad 
Prusūse, sulyginus su Masko- 
liję, yra ne daugiaus, kaip de- 
szimta dalis lietuvių) padeda 
pasidaryti Prūsijai centru ap- 
szvietimo ir abelnai dvasiszka 
maitįtoja lietuvių tautos, kas, 
savo keliu, vis atmusza ją nū 
llossijos, ir tūm paežiu tarpu 
platina nekantantumą ir ne
meilę tautos prie Rossi jos, ko 
valdžia, regimai, nenori gerai 
suprasti tikroje szviesoje.

Pabaiga bus.
------------------------- I—ę . > — -------------------------

Mui airiu maita.
(Realities of Irish life)

Paraštė W. S. French.
; (Tąsa.) A-

Asz buvau jau ketvirtoje 
kliasoje. Musų mokyklos gy
venimas tekėjo savo paprasta, 
isz dalies republikoniezko bu
do, tvarka, kollaik jo tekėji
mas nesusidrumzdė pasirody
mų naujo mokįtinio. Akyva, 
kad pasirodymas vieno blėdin- 
go vaiko gali permainyti pak
raipą ir dvasią kitų. Mes bu 
vome surambėję, nožmųs mo
kytiniai, ir nors mes tvirtai 

stovėjome už savo tiesas, vie- 
nog mes nedarėme nieko ne
padoraus. Jis buvo diktoku 
tinginiu. Jį iszlupė keletą 
kartų už lekcijas - lupimas 
buvo įprastu pabaudimu už 
negeras cenzūras Armagh‘o 
mokykloje -.ir jis pradėjo bai
siai neužkęsti daktaro. Jam 
nutiko pakelti tą neapykantą 
didesnėje mokytinių dalyje, ir 
mes iszdirbome pilnįgą plianą 
smulkių persekiojimų ir sztu- 
kų priesz daktarą - ir įvedė- 
me jį į darbą. Mokytiniai Ar
magh^ didžiai mėgo taisyti 
fejerverkus; jie keletą kartų 
apsvilino sav visą odą ant vei
do ir kone iszkėlė į padanges 
mokyklos stogo. Naujas atė
jūnas užmislijo suvartoti fe
jerverkų medegą ant mokyto
jų persekiojimo.. Jis apvy
niodavo mažus parako gaba
lėlius į storą popierą ir pa- 
kiszdavo jūs giliai kakalyje 
po anglių krūva, kad kakalys 
dar būdavo neužkurtas. Ka
kaliai kūrendavosi lekcijų lai
ke, ir, kaip tikt atsidarydavo 
kliasos, prasidėdavo eksplio- 
zijos viena po kitos. Jis mo
kėjo taip nutaikinti, kad eks- 
pliozija atsitikdavo toje pat 
valandoje, kad prižiūrėtojas 
arba mokytojas atsistodavo 
pasiszildyti nugarą kakalio 
link; jis vadindavo tai iszplai- 
ezioti mokytojus. Jis ilgą lai
ką kakinosi mokytojais, bet 
kad vieną kartą daktaras 
skaudžiai jį iszlupė, jis apgar
sino, jog skaudžiai iszplaiszios 
ir daktarą. Jis nusipirko pus- 
svarį parako, apvyniojo jį į 
storą popierą ir pritaisęs savo 
miną už valandos priesz dakta
ro atėjimą, atsisėdo ant savo 
vietos ir laukė, kas isz to iszeis.

Praskambėjo szau kiantis į 
kliasas varpelis. Daktaras įė
jo ir nusigręžė nugara į ugnį, 
pakėlęs skvernus žipono ir 
szildydamas rankas sudėtas 
užpakalyje. Jis turėjo neku- 
rį literaliszką talentą ir, kaipo 
rasztinįkas, buvo pagarsėjęs; 
mokinimo darbas jam netik

davo} ir asz manau, jis nekar 
tą dūdavo valią savo mintims 
svajoti toli nū to darbo po ap
dirbtas dirvas literaliszko eli- 
ziumo, kuriūmis gėrėtįes trau
kė jį jo gabumai.

Staiga isz eliziumo jis tapo 
sugrąžintas prie skausmų mo
kyklos gyvenimo. Praūžė 
balsi eksplozija: durys tapo 
atidarytos ir iszmuszti visi 
stiklai langūse didelės ir aug- 
sztos kliasos. Toje pat valan
doje zalpas kartaezų pavidale 
smulkių žarijų, drauge su oro 
stūmimu, nubloszkė daktarą 
ant k'ambario vidurio. Jis su 
iszgąscziu apsidairė aplinkui, 
nesuprasdamas,kas atsitiko; 
bet pajutęs sopulį rankose, 
pažvelgė ant delnų: jie buvo 
jūdi nū anglių. Atsižvelgęs 
atgal, jis pamatė ugnį, iszmė- 
tytą po grindis ir vienu kartu 
suprato, kame kas.

Jis ruszcziai apdairė moky
tinius ir tarė:

— Kas isz jūsų padarė tai?
Mari tyla buvo atsakymu. 

Pamaži komizmas scenos pa
kilo mokytinių vaidintu vėje; 
prasidėjo j ūkavimas, kurs ga
lop apėmė visą kliasą. Dak
taras palaukė kad jis nutils, 
ir tvirtu balsu tarė:

— Asz atimsiu jūsų szven- 
tęs, kollaik nepatirsiu kas pa
darė tai, ir iszėjo isz kliasos.

(Toliaus bus)

Szis tas.
Knįgos - tai mokytojas, ku

ris mokina mus be rykszczių 
ir lazdos, be piktų žodžių, ne- 
reikalai] j e nė kyszių, nė užmo- 
kesties.

Kalba Biszard de Bury
Diena iszmintingo daugiau 

tu r vertės negu visas gyveni
mas kvailio, priežodis Arabų.

Panaikyt aut svieto smagu
mą, lygu but jeigu kas atimtu 
szviesą saulės, nės niekūm ge
riau neapdovanojo mus ne- 
mirsztanti dievaieziai.

Ciceronas.

Tikri draugai visad yra su 
tavimi, jeigu jie ir toliau butų 
nū tavęs- Ciceronas.

Tas, kas daugiau žino, dau
giausiai apgailauja perleistą 
laiką. Danįe.

- ------ l< > --- —*

Balius! Balius!
Didelis balius bus laikomas 
szv. Jurgio draug. Subatoje 4 
dieną Liepos (July) 1896 m* 
ant Armory I lai) Pittston Pa. 
Prasidės nū 9 ad. isz ryto ir 
trauksis iki 12 vakaro.

T i kietas 25 c.

Pikninkas!
Unija Lietu viszkų Kriau- 

czių New Yorke po vardu 
„United Brotherhood of Tai
lors Br. 86“ renge piknįką 
dailam parke „Ridgewood Co
losseum park“ ant 20 dienos 
Birželio (June) mėnesio Su
batoje. - Tai-gi užpraszo visus 
brolius lietuvius pribūti ant 
minėto piknįko, o kožnas ras 
czion sav linksmą valandą. Į- 
žengos į į) ar ką 2 5 c. Su godone 

Sekr. U. Lesnia nekas.

Pikninkas!
Pirmas lietuviszkas piknį- 

kas dr. szv. Jurgio, isz Union 
City, Conn., ant Linden Park‘o 
Liepos 4 d. 96. Po pietų pir
mą valandą d r. szv. Jurgio isz-. 
eis isz salės T. R. su paroda ir**~ 
apeis keletą gatvių, trauks į 
vietą pasilinksminimo, kuris 
trauksis iki 12 v. nakties. Ant 
parodos ir ant piknįko yra 
meilingai užkviecziamos imti 
dalyvumą visos liet, draugys
tės isz Waterburio, Conn. Po 
draugei užkiecziame visus ap
linkinius tautieczius ir tautie- 
tęs ant taip puikaus pasilink
sminimo.

T i kietas vyram tikt 25 c. 
' mergom dykai. Jeigu tą dieną 

tai bus perkelta ant ki
tos Komitetas.
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nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai.
PA1A8ZYTA 8IIAN0 DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS 

UNIVEBSITETO PHIL080PHIJ08 IA6I8TB0.
• (Ttjsa).

Ką jis darys, visi jo klausys ir nieko negailėsis ir neszyksztaus 
bei rikės labu rūpinsis, bet jei to nedarys, tad žinos Lenkai ką 
toje notyje tur veikti. Czia gal pats skaitytojas spręsti, (per- 
raižytojas) kas teisybė, o kas neteisybė buvo, vienok pats Ryt- 
vinskis tapęs paskui karaliaus rumiu arba dvariszkiu nutilo 
ir neberupiuos daugesniai labu savo tautos: kaipogi karalius 
dovanomis ir pataukomis užkimszo jam gerklę. Karalius, 
norėjo iszmintingai isz tų sav užmėtinėjimų nusiteisinti, visu- 
pirmu sakydami, jog Lucko žemę, valsczius Parczavo ir vieną 
dalį Padalijos, ne jis bet Lietuviai patys užėmė ir turi, jog tų 
rinkliavų ir mokesnių tereikalavo, kuriūs jo tėvui vieszpatau- 
jant Lenkai mokėjo, jog taippat Lenkus kaip ir Lietuvius 
myli, jog visiems gūdantės teisybę attiteis, jog piningus kalti 
jam rikės durna perleido, nA ko jis tolesnei liausis, jog rike 
rūpinos, bet jos lobiui tuszcziam esant, sakės neturįs kito 
pragumo visų reikalų užkakinti kuriūs jis turėjo užganėdinti, 
jai jie lygiai su jūmi rūpinsis ir valsczius karaliszkus jam su
grąžins. Tiesa, paskūjai žodžiai buvo sėkla tų barnių kurie 
100 metų buvusius sueimus didei klegino.

Kaulijusia tenai ilgas valandas sutarė ant galo karę priesz 
kryžeivius stipresniam remti, todrin tūjaus vieniems samdi
niams užmokėjo jų algą, kitiems pažadėjo užmokėti ir po 6 
graazius rinkliavų »nū valako užsakė. Vienok didūmėnė val
danti karaliszkus valsczius dar stembėsi ir nenorėdama mokė
ti rįžosi susirinkti į Korcziną ir tenai apie tai pasiteirauti.

Toksai Lenkų sziauszimasis ir reikalavimas Lucko, Ti- 
kocino ir Vengravo pilių vėl suskatino Lietuvius į karę priesz 
Lenkus rengtis ir Padaliją pasavinti, kas ir butu nutikęs, jei 
nebutu Jons Gosztautas, didis Lietuvos gūdrinczius, tą patį 
metą miręs.

Tūm tarpu Lenkų kuningai iszleido siuntinius pas po
piežių lugodami, idant jis iszkeikimą Parusiu kaipo patraku- 
nių atszauktu ir kryžeivių zokoną isz Parusiu būtinai iszkeltu 
į Tenedos salą, kame geresniam galėtu pagal savo pavadinimą 
priesz netikėlius beje Turkus su didesne garbe krikszczionių 
kariauti, ko taippat ir kiti rikiai bei vieszpatys didei linkėjo, 
ko vienok jis būdamas pats Tautonų ir kryžeivių bendru ne 
vien siuntinių neiszklausė ir kryžeivių į ^Tenedą neiszkėlė, 
bet dar rasztūse visaip Lenkus neteisingai peizojo. Tūm me
tu taippat karė Lenkams Parusyje nevyko: kaipogi daug pi
lių nustojo, tarp kitų ir paties Malburgo.

1460. Ateinantį metą tūli bendrai karaliaus Czekų norė
jo sandaras su Kazimieru padaryti, bet vienok neįvyko. Tą 
patį metą vieszpats Austrijos atleido siuntinius į Krokavą da- 
rydamasis tarpininku tarp Kazimiero ir kryžeivių bei kėtė- 
dams naudingą pakajų dėl Lenkų su kryžeiviais padaryti; bet 
Kazimieras atsakė siuntiniams, jog tėvas jo kanakados buvo 
jau Zygmontą ciesorių ir karalių Vengrų už tarpininką tarp 
kryžeivių aprinkęs, vienok Zygmontas nevien sutaikino, bet 
dar baisesnę karę tarp jų sukėlė, todrin jis sakės nenorįs ant

rą kartą beapsigaudinti. z
Tą metą Dievas davė Kazimierui tretįjį sūnų vardu Joną 

/Albertą, paskiaus dar gimė ir ketvirtasis Aleksandra. Tas 
pasidauginimas jam sūnų didesniam jį gundino užtūrėti Lietu
vą vienybėje su Lenkais. To dėjęs Balandžio mėnesyje už
sakė sueimą Lietuviams į Brestių Lietuvos, tenai suėjusią didū- 
mėnę kaip įmanąs steigėsi įtūžusius Lietuvius labinti ir nū Pa
dalijus karės atgręžti. Žadais, pataikomis ir dovanomis iki pats 
Lietuvoje būdams vis buvo nutildęs, bet kaip jis prasiszalino, 
tūjaus Lietuviai ėmė į karę vengtiesi. Kazimieras norėda
mas tūs kersztus sutaikinti iki nepradėjus kryžeivių kariauti, 
užsakė sueimą Lietuviams dfot Velykų į Vilnių. »

Tas sueimas buvo didei gausus. Gūdėsi tenai Lietuviai 
Kazimierui, jog jis pats Lietuvoje negyvena ir ūke nerupinąs, 
be jo nieko ar maž kas tenai gero teyra daroma, lugodami 
idant pasigailęs savo tėvainės, palikęs Lenkus, grįžtu į Lietu
vą ir tenai savo ūke rūpintųsi, jeigu jis antgalo iszsižada jos, 
tadgi tegul paskire Simoną Alelkatį kuningaiksztį Slucko į 
savo vietą valdimieru; bet Kazimieras numanydamas, jog 
paskirti įpatingą Lietuviams valdimierą tūm paežiu buvo 
Lietuvius nū Lenkų atkeisti, ko nei pats Kazimieras, kaip ir 
Lenkai nenorėjo daryti, geisdami, idant Lietuvos valdimierui 
Lenkus valdant Lietuviai be savo kuningaikszczio netvarka 
irtu ir ilgainiu suirę į Lenkus iszvirstu ir jų dalyku taptų; 
todrin Kazimieras lugojimo Lietuvių vengė ir ankstėsi tą da
ryti daugūdamas kryžeivių kare. Nebįmanydamas kaip Lie
tuvius nutildyti, ketėjo jiems savo sūnų į savo vietą atleisti, 
kūmi ilgainiu kiek tiek nulabino.

Ketino jau traukti priesz kryžeivius, bet motinai savo 
mirus, turėjo jis antram metui palikti ir Krokavęje žiemavoti, 
kursai tenai vieną valandą inedžiodams, kitą Lietuvos Tauto- 
rius į karę pratindamas rikės reikalais rupiuos ir sueimą Len
kams į Korcziną užsakė.

Ateinanczią vasarą pradėjęs kariauti kryžeivius apgulė 
Toruno pilį. Czia jį didei suszelpė Lietuvos Tauturiai su sa
vo karvedžiu Gurskio, kaipogi nevien visą dalyką Kulmijos 
nuteriojo, bet dar pergalėjo kryžeivių karvedį Szumberg kur$ 
sai norėjo isz Kiszavo karalienę pagrobti, bei pateikė paskui 
garbingą pergalę Duninui Lenkų karvedžiui.

Tą patį metą Eizegerey, vieszpats Krimo Tautorių, atleido 
į Korcziną savo siuntinius ir tenai siuliojosi Kazimierui į tal
ką į visas kares ir žadėjo tviloti bei nekuszinti Padalijos ir 
kitų Lenkų krasztų sakydamas, noris jį Lietuviai tankiomis 
siuntinėmis gundintu minavotus krasztus terioti. Rikis Pagi
rio taipgi lugodjo idant reikiant į talką ateitu. Tenaigi buvo 
atėję siuntiniai Czekų rikio ir Brandeburgijos valdimiero, 
brukdami savo vieszpaczius į tarpininkus sandarų su kryžei
viais; bet Kazimieras abejotinai atsakė Biotiniams, czionai 
daugiaus linkėdams sav tarpininku regėti Czekų rikį nekaip 
Brandeburgijos valdimierą.

1462. Ateinantį metą mirė Žemovitas Mozūrų kunin- 
gaiksztis bevaikiu, į kurio vifetą buvo jo seserį Oną, naszlę 
kuning. Mykolo sunaus Did. Lietuvos kuning. Sigisdo arba 
Sigismonto pakėlę.

Karė Parusyje tą metą laimingesnė buvo nekaip praėju
sioji: . kaipogi atėję siuntiniai Parusiu Bayren, Makvi Biszof 
ir Marbarg rodydami Kazimierui Parusiu paojumą nū kry
žeivių, linkėjo jam stropesniam rūpintis reikalais Parusiu,
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idant pilį Brodnicos spaudžiamą nū kryžeivių gelbėtu ir pats 
atėjęs su stipria kariauna Marienburge gaspadindamas žval
gytus! į visas puses Barusio, žadėdami pusę rinkliavų ant už
mokėjimo algos Lenkų samdiniams apversti ir visu savo turtu 
karalių szelpti. Kazimieras paklausęs jų su Czekų rikiu tū
jaus sandarą padarė Glogavos pilyje. Paskui su stipria ka
riauna traukė į Barusį. Dunin Lenkų karvedis norėjo pir
mu Brodnicos pilį įgauti, bet radęs tenai neprietelių didei ap- 
sitvėrusį pasibloszkfe į Varmiją ir tenai pilį Franenburg nū 
kryžeivių apgultą is^liūsavo. Tūm tarpu Dunskionys atirk- 
lavę į Sabmiją baisiai nuteriojo, o Dunins taippat blaszkė tū
lose apygardose kryžeivius ir traukė į Pamarį teriedamas ir 
degindamas kiemus kryžeivių. Susitikęs ant galo su kariau-

* na didei stipria kryžeivių 17 dieną Szilo mėnesio į muszą isz- 
tiko ties Pucku, kurioje ilgas valandas su visudidžiausia nar
sybe ir kantrybe grumdamasis pergalėjo kryžeivius, taip jog 
Fritz lęarvedis kryžeivių su 2.000 joties karvietėje beklaksą 
paliko, 200 vežimų, ginklai ir visas abazas teko į rankas Len
kams. Nū to muszio pradėjo vėl kušti bendrai Lenkų Pa- 
rusyje ir daug pilių apent jiems pasidavė.

Tą metą atėjo į Patrikavą siuntinys popiežiaus Jeronime 
arei vyskupas Kretos, kurį didūmėnė su dide iszkilme priėmė. 
Rytą metą vaidinosi karaliui sakydamas dėl trijų daigtų at
siustu esąs, pirma dėl sulaikymo barnių apie Krokavos vys
kupiją, antra apie suderinimą su kryžeiviais, treczia dėl teiki
mo Kazimiero į Turkų karę, bet ilgainiu Kazimieras kauly
damas apie Krokavos vyskupiją susibarė su siuntiniu taip jog 
isz apmaudo pasakė siuntiniui, jog pirmiaus Lenkų rikė pra 
gaisz nekaip Jokūbas bus Krokavos vyskupu, siuntinys atsi
liepė: „veiklaus trys tokios rikės pragaisz, nekaip popiežiaus 
įstatymai bus sulaužinti”, ilgai dar tie barniai tęsėsi, vienok 
karalius pastatė ant savo; kaipogi Jokūbas Krokavos vysku
pijos nėįgavo.

1463. Petrikave vėl buvo visūmėninis sueimas, tenai nu- 
ėjusiejie Lietuvos siuntiniai Tautivils ir Kusus ne vienos Pa
dalijos nū Lenkų tereikalavo, bet dar kuningaiksztijos Belsko 
ir turtingų valsczių Ratnos ir Oleskos geidė. Tokiam Lietu
vių reikalavimui žadėjo jiems Lenkai užganą padaryti.

Netrukus karalius užsakė Lietuviams sueimą į Vilnių, 
kur ir Lenkų siutimai Ostr^rogas vajevoda Kalisziaus ir Ryt- 
vinskis ūkės marczelga pribuvo, idant su Lietuviais taikintis. 
Kazimieras fffcts atkako, idant vyriausumu savo abi szali įtra- 
kuses ramdyti, bet viskas buvo veltu. Kaulyjosi vieni ir 
antri tvirtindami savo teisumą rasztais Lenkai savaisiais, o 
Lietuviai Gudų, kam minavoti krasztai pridera, vienok vieni 
antrų, kaip sako Lenkų raszytojai, nepergalėją paliko atei- 
naneziam sueimui Parczave tįs kersztus nubengti.

Tūm tarpu kas kartas nūtartys ir nekliautys tarp abiejų 
tautų didinos, ir tiktai valandos reikėjo lyg susigrumimo. 
Taip betvylant abiem pusėm, Krimionys pilies Kappa (kana- 
kados Teodorijo vadinamo) pakrasztyje jūdujų jūrių gyve
nanti, regėdami galybę Turkų kas diena didinantės, telkė sve- 
timūse krasztūse karėjus idant reikalui atėjus kiek tikt galės 
stembties priesz Turkus. Buvo jie Lietuvoje sutelkę 500 jo
ties kuri isz Lietuvos keliaudama į Kappą per Braslavos pilį 
(Padalijoj‘) traukė, tenai besigaspadindami susikyvojo su gy
ventojais taip jog isztiko į muszą, kurioje viens gyventojas 
gyvybą pridėjo, Iszgirdęs svietas alasą, nū visų pusių grūdo

si ir gatvę užstojo. Lietuviai nieko nedrįso daryti nenorėda
mi niukinti kaltus ir nekaltus, bet czionaį prasiszalinti nega
lėjo, esant gatvėms visur užgultoms, teregėdami uždegė ta
lus triobėsius, ir supūlus svietui ūgių gesinti, iszsigavo j lau
kus. Pilies vyras Braslavos kunindaiksztis Czartoriskis įbin
gęs tokia nedorybe karėjų, surinkęs tulus karėjus, ėmė vyti 
Lietuvius, noris panokęs pirmu nedrįso kibti, bet pagausinęs 
sav kareivius apsiautė jūs paupyje B6g ilsantėsi, ir į muszą 
isztiko, grūmėsi Lietuviai su tokia narsybe, jog isz 500 vos 5 
beliko. Garsas tos noties nusigaudė visoje Lietuvoje ir Len- 
kūse, bet abejui* buvo įvairiai iszgnldoma. Visi tarė, jau ka
rė dėl Padalijos prasidėjus. Regis Kazimieras tą numany
damas ir norėdamas tame įkaitime abi pusi ramdyti, tycziomis 
pratęsė sueimą per visą metą Parczave.

Karė Parusyje įvairia lai m a tęsėsi, todrin tą patį metą 
Vilniaus sueime buvo sutarę visūtinai į karę traukti priesz 
kryžeivius ir algą samdiniams sudėjo. Tūm tarpu minavotas 
siuntinys popiežiaus nukeliavęs į Karaliauczių nevien kryžei
viui nederino su Lenkais, bet dar gyventojus, kurie vengdami 
lugojo, idant derintu kryžeivius su Lenkais, atkalei jis jūs 
stiprino ir skatino kentėti girdamas kryžeivius, o peikdamas 
Lenkus kaipo Dievo nebaimingus žmones. Vienok buvo su
ėję ir siuntiniai į Lenkų Brestių derėti, bet nieko gero nenu
veikė. Patys Dunskonys nebsulaukdami karės galo, abejojo 
jau apent kryžeiviams pasidūti, vienok jų ketėjimas neįvyko.

1464. Ateinantį metą Lenkai laimingesniai kariavo Pa
rusyje: kaipogi pilis Gnievov pasidavė Duninui Lenkų kar
vedžiui. Szumberg kryžeivių karvedis įdavė Kulmo pilį ka
raliui kursai jam nū kryžeivių nemokamą algą jo samdiniams 
užmokėjo. Taippat Varmijos vyskupas su savo' vyskupija 
pasidavė karaliui.

Taip jau nuknapus kryžeiviams, Lubekionys dar darėsi 
tarpininkais ir norėjo Lenkus su kryžeiviais suderinti, bet 
siuntiniai abiejų pusių suėję į Toruną ir ilgą laiką kaulijusia 
nieko nenuveikė.

Į Parczavo sueimą Lenkai vieni tesusirinko, o Lietuviai 
į Brestių, katrie jau neberupiuos vieni antrais, vienok diena 
ne metu Lietuviai atėjo į Lomžą, bet vietovei anksztai esant 
negalėdami tai pintis, metų laikia darganūtame nieko nesuta
rę ir viską palikinę ateinaneziam metui nubengti iszskido. 
Karalius paėjo į Lietuvą, bet negalėdamas dėl aatkriezio Vil
niuje ir Gradne gyventi, Kaune peržiemavojo.

Žiemai bengentės atkeliavo Liudvikas patrijarka Antijo- 
kijos siuntinys popiežiaus pas karalių į Lietuvą. Kaipogi 
krikszczionys rytų spaudžiami nū Turkų kliukė pagelbos nū 
ciesoriaus ir popiežiaus vakarų dėl savęs ir savo tikėjimo. 
Tos pagelbos veikiai reikalavo iki Magometui antram neįsi- 
grudus į Europą gilesniai, kursai pagal pasakas Liudviko 
didei vengėsi į karę. Jog jis teisybę kalbėjo ateitė parodė. 
Bet niekas nenorėjo savo paojumu visūmėnę praszalinti.

Nil giltinės Bajazeto garsio vieszpaties Tautorių, vardas 
jų buvo didei nugastąs Turkams. Todrin popiežius ir cieso
rius įsakė minavotam patrijarkui keliauti į Krimą ir jį į karę 
telkti priesz Turkus. Kanas arba vieszpats Tautorių Eize- 
girey atsakė siuntiniui: ,,be žinios ir tarimo Kazimiero Did. 
Lietuvos kuningaikszczio nieko nežadės, su kuriū patrijarka 
pirmu tur pasiteirauti.
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Pajieszkojimai
Pajieszkau labai svarbiam

Juzą Alaburdą, pa-/ei kale, 
einanezio isz kaimo tingaiiu- 

parapijos Skriaudžių, Sė

Ameriką pribuvo 1894 m.,
paskutinį laiszką raszydams į 
Lietuvą 1895 m. padavė adre
są tokį: J. Alaburda 108, E. 
Centre str. Shenandoah, Pa. 
Kas žinotu isz pagiedotų stai- 
tytojų apie jo
amertį arba jis pats, o malonei 
meldžiu praneszti po antraszu 
szitū:

Henry Lees and Co.
Mes su szi&tn apgarsinimu nė kiek ne norim pasi
girt prleaz kitua, arba ir pirkėjna apgauti, kad mu
sų Krautuvėje visokius apalaviinus (cz.everykus): 
dėl vyrų, moterių ir valkų pardAda kur kas pi
giau negu kitose krautuvėse.

Didžiausia krautuvė kepurių ir skrybėlių dėl vy
rų ir valkų, taipgi ir visokių gatavų drapanų; o kas 
nor gal užalstejidt aav pas mus drapanas, dirbame 
druezei, plgei ir pritiukanczel.

flenry Lees and Co.
25 <fc 27 E. Main str.

5C. 
40c. 
20C. 
30c. 
10c.

20c, 
10c, 

Re, 
25c,

kaip labai svietą slogina maskolių valdžia 5c.
Apie Dangų , . ■ 6c.
Pinai ir,jų gyvenimas, ir pirmutinė szalna 16c.
Lietuvos gaspadinė 10c.
Žodynas kun. M. Miežinio $200.
Naujas elementorius [1895 m.] apdarytas

su puikiais paveikslais 9
Trumpa peržvalga lietuvystės darbų

’’ Amerikoje 20c., dėl perkupezių po
Kalendoriai ant 1889,1890Ir ant 1894 m. po

Įvairios dvasiszkos knįgos,

15c.

IQc. 
10c.

8—VI, ta.

y ven imą, ar

Northampton Mass.

Darbininkai temykit!
Kurio gyvenate aplinkinėse angle- 
kasyklų ir mokate branges randas už 
stubas, dabar yra labai gera proga 
nusipirkti lotus rytinėje dalyje mies
telio Plymouth'o, isz kur ir į darbą 
visai netoli bus, nės aplink tą vietą 
yra brokeriai keturių kompanijų.

Pasižinokite ant szio antraszo: 
Plymouth Pour and Water Co.

S. J.Bonham- 
iszdirbėjas antkapių isz murmulo ir 
granite.

Tie, kurie nori užsisteliuti kurį 
nors isz viražui minavotų antkapių, 
tegul ateina ar atraszo pas manę ant 
žemiau padėto adreso, o greitai bus 
užganėdili. Apie apgavimą nė vie
nas nemislykit, nės asz ne esiu koks 
apgavikas. Prie vižpraszymo reikia

ti uįsteliutą antkapi; pas manę yra 
daugelis jau gatavų dėl pažiūros.

Offisas ir gyvenimas: 
Corner Third ir Orchard Streets, 

Plymouth, Pa. Postoffice Box, 177. 
Užtikritojas: x\. K. DeWitt,

Cashier Pirst National Bank.

Lenkiszkos knygos 
maldų, pargabentos isz užmaris. 
Gaunamos pas Jftz. Pauksztį. 
Westchnienle dnszy pobožnej, zbldr naboženstw

1 ple^nt z przydanlem Drogl krzyžowej, Gorzklch 
žali l psalmėw $1,50.

Zloty Oltarz czyli zblėr naboženstw dla chrzeė. 
clan į katollkdw $1,30.

Oltarzyk czyli zblėr naboženstwa dla mlodzležy 
katolicklej 70 c. '

Wyborek naboženstwą dla mlodzležy katollcų 
kiej 50 c.

Maly zloty oltarzyk dla pobožnych dzlecl ka- 
tolicklch 45 c.

Galima gauti su prisiuntimu
szias knygas:
1. Istorija Katalikų Bažnyczioa. 

Ji yra labai naudinga dėl perskaity
mo kožnam katalikui. Kasztuja 1,00.

2. Trumpa peržvalga lietuvystės 
darbų Amerikoje 1892 m. Ji iszro- 
do aiszkiai lietuviszkų bedievių dar
bus ir podraug kaip katalikas turi 
nu jų apsisaugoti. Kasztuja. 20c,

3. Valtis bei iszguldymas szventų 
evangėlijų ir lekcijų ant visų metų 
su labai naudingais.dvasiszkais skai
tymais. Puslapių esti 896. Linkė
tina kad kožno lietuvio namuse ji 
butu. Kasztuja — 1,50c.

pas Kun. A. Burba. Box 1053 
Plymouth, Luzerne, Co. Pa.

ii.i.—rrw 
Lietuviszkas kriauezius.

Jeigu kas reikalauje vasarinių dra
panų, tegul kreipėsi pas smis. Tu
rimo kopuikiausių povyzdžiųsv is^kių 
matariju ir kožnas gal pagal savo 
norą iszsirinkti. Užsteliūtą darbą 
atliekamo kopuikiause, greitai ir už 
sąžiniszką prekę.

Jurgis Bekils,
S8 South, Mead Street.

WILKES-BARRE, PA.
Me toll lietuviuos bažnyczlos.

«

pargabentos isz užmarės:
Maldų knygos,

Aukso Altorius, arba Szaltinls danglszku 
skarbu 2.00 iki 3 00.
Garbe Diewuj ant auksztybės „ ,, ,, $1.50. 
Balsas Balandėlės 1.25c., l.lįOc. ir 2.00c.
Knlnga giesmių arba Kanticzkos ,, 75c.
1501*šalmu Dowido karaliaus ant

pavęlkslo kantlczkų 75c.
Istoriszkos dvasiszkos įtalpos knįgos, 
Gyvenimas Vleszpatles Jėzaus Kristaus, 
Istorijaseno Ir naujo įstatymo su abrozėl. 
Istorija seno Įstatymo „ ,, ,,
Gyvenimas Marijos „ „
Menuo Szwenczlauslos Marijos Panos 
Sopulej Motynos Diewo ,, ,,
Evangelijos aupuikeis apdarais '
Gywenimaj Szwentaju, ant visų metų kožnos 
dienos, pirma, antra, trėczia ketvirta ir penkta 
dalis už kožną dal| po ,, „ . ,,
Gyvenimas szv. Benedikto Labro ,, 
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente
Istoriszkos knįgos svietiszkos įtalpos
Istorija Lietuvos ,, < „ ,, 30c.
Trumpa senovės Lietuvių Istorija 10c.
Apllnkrasztl* kuo. I’etravyczlaus | Vilniaus

75C.
15c.
25c.
20C.
30c.
20c;

1.00c. .

05c.
10c.
40c.

dilakonystės kunlngua 1870 m. „ 5c.
Už ką mss lenkams turime būti dėkingi arba 

nedėkingi, graži knjgutė kurioje aprasaytė 
visi musų prietikiai su įsakais n& pat ’ 

krikazto Lietuvos 
Žlponas bei iiponė ,, 
Žirgas Ir vaikas „ „ ’■*
Vytautas didis Lietuvos kun(galksztla 
Apls senovės Lietuvos pilis „
Kanklės lietnviszkos dainos keturiems balsams 

(su natomis) 
Amerika plrtyja (komedija) ■ „ 
Apie kalbų pradžią „ V „■: 
Budai gydymo nekurtų ilgų
Ką daryti, kad sveiki bntume ir Ilgai gyventame 5c, 
Kas yra, o kas bus! žvilgis ants/.lų dienų Ir į 

ateitų 5c,
Krumplių Jonas, apysakėlė ? „ ; 5c,
Keletas žodžių apie nežmonišzkus maskolių dar

bus Kražl&se ir aplesudyllmąKražiėzlų 
į Vilniuje 

Keletas rasztų apie Kražių atsitikimą 
Tamoezlus besotis apysaka i- 

| Kalba dviejų žmonių Kazimiero ir Antano apie 
Katalikų bažnyczlos pamatą 
Lietuvos kanklės (eilėmis rasz.) 
Pamokslai apie sodą Dievo, pakutą, dangų ir 
nekaltą pržsldėjlmą Bzv. Panos Marijos 10c, 
Pamokslai Ir Ganytojau* kalbos sodleczlams, knj- 
ga pirmoji, apima laiką n& pirmos nedėlios Ad
ventų Iki pelenų dienai! (pamokslai kožnam 

nejlėldlenlui) $ 1,25c,
Trumpi pamokinimai Ir rodos, pagal kurias turi 

elgtis kiekvienas žmogus 10c,
I Lietuvos gaspadinė arba pamokinimas kaip su

vartoti Dievo dovanas, paraszė žmbna. Antras 
iszleldlmas pagerintas 15c,

I Finai ir jų gyvenimai, viensėdis Ir pirmutinė 
eulna 1 

Pavargėlė Ir kaip gyvena Kynal, apysakos 
Andersono pasakos (su abroz.)

I Gydyklos n& baimės myrio „ „
I Misija ir žiedas < j ,] „
Į Naujausia sapną kn|gelė ,, 
I Ženybos paikių Miko ( „ „
t Llvugos poetiszkos.
I Senkaus Jurgis.' „ »
Į Vitoliorauda, pulkus poematas Isz 

senovės lietuvių gyvenimo, 2 kn|gos 
D&nelaiczlo pavasario linksmybės

I Konradas Valenrodas {, ' — 
Tėvynlszkos giesmės -- 

IJAkaunos dainos „
Naujos dainos ,, 
Birutės dainos ' ,,

I Tėvynainių giesmės ,, 
Į Petro Armino rasztal — eilės 

Pagtrėnų gobtuvėe — teatrallszka
I Ponas Ir Mužikai, Drama penkiose permainose, 

paraszyta Aleksandro Gažuczto, 
Apysakos.

I Palangos .tūze, linksmi skaitymai „ 
Kas teisybė tąl nemelas puikios apysakėlės 

į Įsa lietuvių gyvenimo
Hlstorije apie grąžą Mageloną, dukterį karaliaur 

isz Neapolio ir apie Petrą kareivi 
Pajud|klme vyrai žemą, pulk! apysaka 

, I paraszyta p at rljotis z ko j e dvasėje pagal
vengrisaką pono A. isz B. autoriaus 
kąjgutės „Km teisybė tai ns melas 

PsMka apė Mzaltabuzlus (j&klnga) 
Žiemos vakaro adynėlė, voklszkom raidėm 
Mužikėlis „ „ „
Vaikų knlngelė ,, „

I Ant Nakvynės 
I Kaimynų pasaka 
I Kaukazo belaisvis 
I Kur meilė, ten ir Dievas 

Kas kaltas 
Negirdėtas daigtas 
Pasakojimas apie vaitą ir jo rMztln|ką 
Senis MakrlckM 
Vakaras Tilviko pirktelė 
Gyvenimas Stepo Raudnoelo Ir kiti naudingi 

skaitymai. [ketvirta dalis 
„Sziaulėnlszkio Senelio”] 15c.

, Moksliszki rankvedžiai ir 
kitokios knįgos

Knlnga dėl iszslraokinlmo visasvietlnės kalbos 15 
Aftie buvritną Diewo ,, 
Grleszninkas priverstas metavotis 
Pamokslai apie trasą 
Talmudas Ir musų žydai 
Szkala su kalba „
Prieezauszris „
Kaip įgyti pinigus Ir turtą 
Girtybė 
Genių dėdė, graži pMakutė kur iszrodyta,

5Č 
10c, 

5c,

5c, 
10c,

10c, 
10c, 
15c 
20c, 
25c, 
50c, 
5c,

l&C.
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1.25c. 
10c. 
10c. 

' 5C.
5c. 

ICC. 
10c. 
40c. 
10c. 
10c.

15c.

20c.

15C.

20c.

15c.
5. 

20c. 
15c. 
15c. 
5c. 
5C. 
5C. 
5c. 
5c. 
5c. 
&C. 
5c. 
5c.

11

11

5c.
it

ti

n

ir

5c. 
15c.

5C. 
10c. 
2OC. 
20c. 
20c. 
10c.

Pamokslai ant didžiųjų metinių esvencių ir dl
džloslos nedėlios, 50c.
Tiesos Zodžei, 35c.
Filiotea arba kellM | maldingą gyvenimą 50c..
Pokilis Szventųjų ,, „ >> 15c.
Iszguldlmas metiniu azwenczlu

labai naudinga knlngelė 10c.
VokslM Rymo kataliku „ >» 40c.
Kas yra grlekasl „ •• 15c.
Nekaltybė „ M 20c.
Vartai dangaus „ tt 15c.
Pekla, arba amžinas pragaras 75c.
Arielka yra n Adai; su Iliustracijomis 30c.
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 25c.
RaktM | dangų „ » 15c.
Didžioji nedėlia M * 5c.
Kaip Sumeniją nuspakajltl lt 15c.
Vadovas | dangų „ 11 40c.
PrlsigatavojlmM ant smerczlo 11 40c.
Draugija dėl duszlų „ 11 5C.
Lletuviszkos mlszlos „ 11 10c.
Kasdieninės Maldos 5c.

Notos dil partapijono.
Varpelis [valcas] 30c. Dėdienė [polka] 30c.
Sudiev [mazurka] 40c.

Paveikslai [abrozai].
Kražių skerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c.
Paveikslas Vytauto 25c. Paveikslas Litanijos 25c.

Visokį Abrozėliai su maldelėmis po’5centus.

EOG NOS SPAUSTUVĖS.
Lietuvos Istorija, nA seniausių gadynių iki 

Gediminui D. L. K., paraszyta 1850 m? 
Blmano Daukanto. Knlnga pirma, 

gaunama už 1,50c-
Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žemalczlų 
paraszytas Blmano Daukanto, gaunamas už 1,00. 
Istorija Katalikų "Bažnyczlos, „ 1,00.
Europos Istorija su žiaralaplals ,, 50 ct
Ltetuvlszkos Dainos Isz visur surinktos 200c. 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemaiczlų Motiejus Valancziauskas, 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 
Apteka Diewo ,, ,, ,,
Aukso Verszis, labai pulki drama ,, 
Du pujkus apraszymaj apie nędorybą 

žydo ir piktą augynimą wajku
Eglė, žalczlų karalienė Ir Iszgrlovimns Kauno 

pilies 1362 m., du pulkus dramatal 
paraszytl Aleksandro Gužuczlo, 25c. 

Gyvenimas Genavaitėe. Pamokinanti ir labai 
sujudinanti apysaka Isz senovės laikų 

Hlstorije gražios Katrukos Ir jos visokį 
„ „ „ atsitikimai

Hiato riję isz laiko Francuzkos
„ „ vainos Afrikoj’

Isz po budelio kalavijo ir Kajlmas, dvi puikios 
apysakos, ant lietuviszko perdėjo V. Stag. 40c. 
Istorija Septynių Mokintojų

,, * „ Ir Lietuvio Sapnas 50c.
Jurgis Mlloslawskls — — 8(|c.
Juozapas Konlnszewskls, arba kankinimas 

Unljotų po valdžia maskoliaus 50c.
Kabalas talpinantis savyje visokius užinlnlmus • 

ir ant jų reikalaujanti atsakymą . 10c.
Konstitucija dėl darbinjkų — 10c.
Namelis pusteln|ko — —- 75c.
Nedorybes Rymo Ciesorių, hlstorije isz. lajko 

80 ct.

25 et.
20 et.

1,00 et. 
$1,00. 
20 et.

$1,00.

50 et.

10c.

30c.

40 et. 
$1,00

,, „ ponawojimo Nerono
Pujkus apraszymaj tikru atsytlklmu isz 

,, ,, czesu wajnos 1863 metu
Prawadnlkas angelakos kalbos neabdar.

,, „ ,, abdarytas $1,25.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą „ $l,oo. 
Rinalda Klnaldlnas „ ,, „ $1,50 ct.
Senowes apraszymas apie Duktery

,, ,, Pilypo Karejwlo 50 ct.
Sumyszymas arba bajme tūry dydelos akis 
Pykra tejsybe Isz Buwalku gubernijos 
Bzwleea Diewo „ „
Titkus Persų Karalius, 
Užsystanawlk ant to geraj 
W i tas Ir Korynna hilstorlje isz lajko persekiojimo 

Bažnyczlos B. per Deoklecijana 95 ct.

ii

15 et.
65 et.
25 Ct.
50 ct.

't




